
 

Strana 1 z 24 stavebného povolenia č. MSU-FIL-946/2024-4 vydaného Mestom Fiľakovo dňa 26.06.2024 
 

Mesto Fiľakovo 
Mestský úrad vo Fiľakove 

 Radničná 25, 986 01  Fiľakovo  

Číslo: MSU-FIL-946/2024-4                         Fiľakovo  26.06.2024 

 

 

 

 

 

 

STAVEBNÉ POVOLENIE 
 

 

Stavebník: Železnice Slovenskej republiky 

so sídlom: Klemensova 8, 813 61  Bratislava 

podal dňa 16.05.2024 v zastúpení spol. REMING CONSULT, a. s., so sídlom: Tomášikova 64/A, 

831 04  Bratislava na tunajšom stavebnom úrade žiadosť o vydanie stavebného povolenia na líniovú 

stavbu:  „ŽST  Fiľakovo – Výh. Holiša,  rekonštrukcia  žel. zvršku  a  žel. spodku“  obsahujúca:    

SO 02-36-02  Fiľakovo – Výh. Prša, preložka káblov MK ST a SO 04-36-02  Výh. Prša – Výh. 

Holiša, preložka káblov MK ST na pozemkoch parc. č.: KN-C 3892/20, 2483/1, katastrálne územie: 

Fiľakovo, parc. č.: KN-C 1279, 1217, katastrálne územie: Prša a parc. č.: KN-C 655, katastrálne 

územie: Holiša. 

Podľa stanoviska Mesta Fiľakovo vydaného dňa 15.08.2023 pod číslom MSU-FIL-

1416/2023-2, stanoviska Obce Prša vydaného dňa 15.05.2023 pod číslom OcU/97/2023 a stanoviska 

Obce Holiša vydaného dňa 18.08.2023 pod číslom 198-2/2023 predmetná stavba nevyžaduje vydanie 

územného rozhodnutia.  

Účastníkmi stavebného konania sú vrátane tých, ktorým bolo konanie oznámené formou 

verejnej vyhlášky: 

- Železnice Slovenskej republiky, Klemensova 8, 813 61  Bratislava  –  stavebník  zastúpený  spoloč.  

                                                       REMING CONSULT, a. s., Tomášikova 64/A, 831 04  Bratislava  

- Mesto Fiľakovo, Radničná č. 25, 986 01  Fiľakovo 

- Obec Holiša, Holiša 61, 985 57  Holiša 

- Obec Prša, Prša 79, 985 41  Šávoľ    

- Ing. Gabriela Faith, Hollého 6, 010 01  Žilina – zodpovedný projektant stavby 

Mesto Fiľakovo zastúpené primátorom mesta Mgr. Attilom Agócsom, PhD., ako príslušný 

stavebný úrad podľa § 119 ods. 1 [na základe určenia Okresného úradu Banská Bystrica zo dňa 

15.03.2024 číslo OU-BB-OVBP-2024/019102-002] zákona číslo 50/1976 Zb. o územnom plánovaní 

a stavebnom poriadku (stavebný zákon) v znení neskorších predpisov v zmysle § 2 písm. e) zákona 

č. 416/2001 Z. z. o prechode niektorých pôsobností z orgánov štátnej správy na obce a na vyššie 

územné celky, v súlade so zákonom č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení jeho neskorších 

predpisov a v zmysle zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní, prerokovalo žiadosť o stavebné 

povolenie podľa § 62 a § 63 stavebného zákona a po preskúmaní žiadosti rozhodlo takto: 

Stavba:  

„ŽST Fiľakovo – Výh. Holiša, rekonštrukcia žel. zvršku a žel. spodku“ 

obsahujúca:   SO 02-36-02  Fiľakovo – Výh. Prša, preložka káblov MK ST 

                      SO 04-36-02  Výh. Prša – Výh. Holiša, preložka káblov MK ST 

na pozemkoch parc. č.: KN-C 3892/20, 2483/1, katastrálne územie: Fiľakovo, parc. č.: KN-C 1279, 

1217, katastrálne územie: Prša a parc. č.: KN-C 655, katastrálne územie: Holiša, sa podľa § 66 



 

Strana 2 z 24 stavebného povolenia č. MSU-FIL-946/2024-4 vydaného Mestom Fiľakovo dňa 26.06.2024 
 

stavebného zákona v súlade s § 10 vyhlášky MŽP SR č. 453/2000 Z. z., ktorou sa vykonávajú niektoré 

ustanovenia stavebného zákona  

povoľuje. 

Pre uskutočnenie stavby sa určujú tieto podmienky: 

1. Stavba bude uskutočňovaná na pozemkoch parc. č.: KN-C 3892/20, 2483/1, katastrálne územie: 

Fiľakovo, parc. č.: KN-C 1279, 1217, katastrálne územie: Prša a parc. č.: KN-C 655, katastrálne 

územie: Holiša vo vlastníctve a správe stavebníka.  

2. Stavbu uskutočniť podľa projektovej dokumentácie stavby vypracovanej 05/2019 zodpovedným 

projektantom Ing. Gabrielou Faith (č. osvedčenia 1770*Z*14), Hollého 6, 010 01 Žilina a overenej 

v tomto konaní. Prípadné zmeny nesmú byť vykonané bez predchádzajúceho povolenia 

stavebného úradu. 

3. Podmienky na zabezpečenie súladu urbanistického a architektonického riešenia stavby s okolím a 

ďalšie  podmienky  v zmysle  § 66  ods.  2  stavebného   zákona  v  súlade s vyhláškou MŽP SR 

č. 532/2002 Z. z.: 

Predmetom projektovej dokumentácie je preložka existujúcich káblov Slovak Telekom (SO 

02 -36-02 Fiľakovo - Výh. Prša, preložka káblov MK ST; SO 04 - 36 - 02 Výh. Prša - Výh. Holiša, 

preložka káblov MK ST), ktoré križujú železničnú trať Fiľakovo - Výh. Prša v žkm 147,062; 147,087; 

147,100 a železničnú trať Výh. Prša - Výh. Holiša v žkm 151,225; 151,292; 155,036. 

SO 02-36-02  Fiľakovo – Výh. Prša, preložka káblov MK ST: 

Preložka káblov sa vykoná pred začatím terénnych a stavebných prác na výstavbe trate. 

Pred začatím prác na preložke bude nutné, aby správca vykonal vytýčenie trasy káblov. V 

miestach, kde tieto káble križujú koľajisko, sa pred realizáciou prác na železničnom spodku 

vykoná zameranie trasy a hĺbky ich uloženia. Podľa rozsahu stavebných prác v mieste 

existujúcich káblov bude potrebné existujúce káble ochrániť, alebo preložiť.  

Ochránenie - sa vykoná položením betónových krycích dosiek (š:0,58m; dl:1,1 m; hr:0,1m) nad 

ich os (ochrana 290 mm na obe strany). Táto ochrana je na kábloch v miestach križovania 

železničnej trate. Po sanácii železničného spodku sa vykoná výkop š.0,65 m x hĺ.0,5 m x dĺ.5,5 

m a položenie betónovej dosky (jedna koľaj - 5 kusov). 

Preloženie - sa vykoná preložením existujúcich káblov do rozoberateľných chráničiek - rúr z 

PE o priemere 110 mm, alebo vložením nových dĺžok kábla. 

Preložka - ochránenie v žkm 147,062: 

V traťovom úseku Fiľakovo - Výh. Prša (žkm 146,926 - žkm150,403) a v uvedenom žkm káble 

MK-ST križujú koľajisko. Jedná sa o: 

- Optické rúrky 3x HDPE; MOK1,OOK1,OOK2 v chráničke 1x DN 100 mm 

- Káble 2x:FLE 400XN 0,4,FLE 50XN 0,6 v chráničke 1x DN 100 mm  

     Navrhnuté je ich mechanické ochránenie v dĺžke cca 15 m. 

Preložka - úpravy v žkm 147,087: 

V traťovom úseku Fiľakovo - Výh. Prša  (žkm 146,926 - žkm150,403) a v  uvedenom  žkm  káble 

MK-ST križujú koľajisko. Jedná sa o: 

- Kábel 1xTCKQ 100p 0,6, je neživý a požaduje sa len chránička DL DN 100 mm 

- V žkm 147,087 je uvedený kábel nefunkčný. Požaduje sa náhrada a to chránička DL DN 100  

mm.  Navrhuje  sa  v  žkm 147,085 vykonať  zatiahnutie  chráničky  pod  koľajami  v  dĺžke 

10 m a to pretlakom - metódou mikrotunelovania. 

Pretláčanie pod železničnou traťou bude potrebné realizovať za podmienok uvedených v predpisoch 

ŽSR TS 4 a Z 10: 

- Pretláčanie nesmie spôsobiť nežiadúce deformácie - okamžité aj v dlhodobom časovom 

horizonte - telesa železničného spodku, ktoré by sa o. i. mohli prejaviť aj nepriaznivým 

vplyvom na GPK. 

- Nesmie byť použitá bezvýkopová technológia, ktorá pri osadzovaní chráničky vytvára „tunel“ 

pre chráničku pomocou (predovšetkým tlakovej) vody, resp. inej tekutej zmesi, resp. 

akákoľvek  iná  technológia, ktorá by narušila konštrukciu telesa železničného spodku, alebo  

 



 

Strana 3 z 24 stavebného povolenia č. MSU-FIL-946/2024-4 vydaného Mestom Fiľakovo dňa 26.06.2024 
 

 

mala nepriaznivý dopad na jeho únosnosť, stabilitu a celkovú funkčnosť, resp. na únosnosť a 

kvalitu jeho podložia. 

- Pri realizácii stavby nesmie byť navrhnutá bezvýkopová technológia zmenená bez súhlasu 

správcu železničného spodku a projektanta stavby. 

- Poloha štartovacej jamy voči železničnej trati má byť vo vzdialenosti podľa zásad čl. 377 

predpisu TS. Pri realizácii štartovacej a čakacej jamy, musí byť zabezpečená jej stabilita a 

zároveň nesmie byť ohrozená stabilita železničného telesa. (viď. rez v prílohe č. 2) 

Preložka - ochránenie v žkm 147,100: 

V traťovom  úseku  Fiľakovo - Výh. Prša (žkm 146,926 - žkm150,403) a  v  uvedenom  žkm  káble 

MK-ST križujú koľajisko. Jedná sa o: 

- Optické rúrky 3x HDPE; MOK1,OOK1,OOK2 v chráničke 1x DN 100 mm 

- Káble 2x:FLE 400XN 0,4,FLE 50XN 0,6 v chráničke 1x DN 100 mm  

Navrhnuté je ich mechanické ochránenie v dĺžke cca 10 m. 

SO 04-36-02  Výh. Prša – Výh. Holiša, preložka káblov MK ST: 

Preložka káblov sa vykoná pred začatím terénnych a stavebných prác na výstavbe trate. Pred 

začatím prác na preložke sa je nutné, aby správca vykonal vytýčenie trasy káblov. Trasa preložky je 

navrhnutá podľa priestorových požiadaviek. V miestach, kde tieto káble križujú koľajisko, sa pred 

realizáciou prác na železničnom spodku vykoná zameranie trasy a hĺbky ich uloženia. Podľa rozsahu 

stavebných prác v mieste jestvujúcich káblov je potrebné jestvujúce káble ochrániť, alebo preložiť. 

Ochránenie - sa vykoná položením betónových krycích dosiek (š:0,58m; dl:1,1m; hr:0,1m) nad ich 

os (ochrana 290 mm na obe strany). Táto ochrana je na kábloch v miestach križovania železničnej 

trate. Po sanácii železničného spodku sa vykoná výkop š.0,65 m x hĺ.0,5 m x dĺ.5,5 m a položenie 

betónovej dosky (jedna koľaj - 5 kusov). 

Preloženie - sa vykoná preložením jestvujúcich káblov do rozoberateľných chráničiek - rúr z PE o 

priemere 110 mm, alebo vložením nových dĺžok kábla.  

Preložka - ochránenie v žkm 151,225: 

V traťovom úseku Výh. Prša - Výh. Holiša (žkm 151,277 - žkm 155,064) a v uvedenom žkm káble 

MK-ST križujú koľajisko. Jedná sa o: 

- Optické rúrky 2x HDPE, PDOK v chráničke 1x DN 100 mm dĺžky 27 m 

- Kábel ...FLE 100XN 0,4 v chráničke 1x DN 100 mm 

Navrhnuté je ich mechanické ochránenie v dĺžke cca 25 m. 

Preložka - ochránenie v ž km 151,292 

V traťovom úseku Výh. Prša - Výh. Holiša (žkm 151,277 - žkm 155,064) a v uvedenom žkm káble 

MK-ST križujú koľajisko. Jedná sa o: 

- Kábel TCKOPV 12DM0,9 v chráničke DL DN 100 mm / betónový žľab 

Navrhnuté je mechanické ochránenie v dĺžke cca 25 m. 

Preložka - ochránenie v žkm 155,036: 

V traťovom úseku Výh. Prša - Výh. Holiša (žkm 151,277 - žkm 155,064) a v uvedenom žkm káble 

MK-ST križujú koľajisko. Jedná sa o: 

- Optické rúrky 2x HDPE; PDOK v chráničke - betónový žľab 

Navrhnuté je ich mechanické ochránenie v dĺžke cca 20 m. 

4. Pri uskutočňovaní stavby je potrebné dodržiavať predpisy týkajúce sa zaistenia bezpečnosti 

a ochrany zdravia pri stavebných prácach a prácach s nimi súvisiacich podľa vyhl. č. 147/2013 Zb. 

5. Pri stavbe a jej uskutočňovaní je nutné dodržiavať príslušné ustanovenia oddielu 3, II. časti 

stavebného zákona na všeobecné technické požiadavky na výstavbu, ustanovenia vyhlášky MŽP SR 

č. 532/2002 Z. z., ktorou sa ustanovujú podrobnosti o všeobecných technických požiadavkách na 

výstavbu, ako aj príslušné technické normy. 

6. Stavba bude dokončená najneskoršie do: 31.12.2025. 

7. Stavba bude uskutočňovaná zhotoviteľom, ktorý bude určený vo výberovom konaní. Stavebník je 

povinný podľa § 62 ods. 1 písm. d) stavebného zákona nahlásiť stavebnému úradu zhotoviteľa stavby 

do 15 dní po skončení výberového konania. 



 

Strana 4 z 24 stavebného povolenia č. MSU-FIL-946/2024-4 vydaného Mestom Fiľakovo dňa 26.06.2024 
 

8. Stavebník je povinný zabezpečiť vytýčenie stavby fyzickou alebo právnickou osobou oprávnenou 

vykonávať geodetické a kartografické činnosti. 

9. V zmysle § 66 ods. 4 písm. j) stavebného zákona je stavebník povinný označiť stavbu vhodným 

spôsobom. 

10. Na stavbe musí byť vedený stavebný denník podľa § 46d stavebného zákona.  

11. Stavebník je povinný umožniť povereným orgánom vstup na stavbu za účelom vykonávania 

štátneho stavebného dohľadu. 

12. Stavebník je povinný v zmysle § 66 ods. 3 písm. h) stavebného zákona oznámiť začatie stavby 

príslušnému stavebnému úradu. 

13. Stavebník, zhotoviteľ stavby, iná oprávnená osoba sú povinní bezodkladne ohlásiť stavebnému 

úradu chyby na stavbe, ktoré ohrozujú jej bezpečnosť, životy a zdravie osôb alebo môžu spôsobiť 

značné škody. 

14. Stavebník a zhotoviteľ stavby zodpovedajú, že na stavbe budú použité len výrobky, ktoré majú 

také vlastnosti,  aby  po  dobu  predpokladanej  existencie  stavby  bola  pri  bežnej  údržbe  zaručená  

mechanická pevnosť a stabilita, požiarna bezpečnosť, hygienické požiadavky, ochrana zdravia a 

životného prostredia, bezpečnosť pri užívaní, ochrana proti hluku a úspora energie v znení § 47 

stavebného zákona. Pri stavbe používať len výrobky s atestmi, ktoré je potrebné vydokladovať v 

kolaudačnom konaní. 

15. Dodržať podmienky Okresného úradu Lučenec – odbor starostlivosti o ŽP stanovené vo vyjadrení   

č. OU-LC-OSZP-2023/009891-002 zo dňa 15.08.2023 /podmienky sú uvedené pod bodmi a) až i)/, 

vo vyjadrení č. OU-LC-OSZP-2023/009928-002 zo dňa 28.09.2023.2021 /podmienky sú uvedené 

pod bodmi j) až s)/, vo vyjadrení č. OU-LC-OSZP-2019/009606-002 zo dňa 12.11.2019 /podmienky 

sú uvedené pod bodmi t) až cc)/ a súhlasu podľa § 27 ods. 1 písm. a) vodného zákona pod č. OU-LC-

OSZP-2023/010985-005 zo dňa 14.11.2023 /podmienky sú uvedené pod bodmi dd) až oo)/: 

a) Nevyhnutný výrub drevín rastúcich mimo lesa zabezpečiť pred vydaním stavebného 

povolenia rozhodnutím príslušného orgánu ochrany prírody a krajiny v zmysle § 47 ods. 3 

zákona č. 543/2002 Z. z. o ochrane  prírody  a  krajiny, ak  sa  na  ne  nevzťahujú  ustanovenia  

§ 47 ods. 4 písm. a) v nadväznosti na § 47 ods. 5 zákona č 543/2002 Z. z. o ochrane prírody a 

krajiny t. j. na stromy s obvodom kmeňa do 40 cm. meraným vo výške 130 cm nad zemou a 

súvislé krovité porasty s výmerou do 10 m2, ktoré nie sú súčasťou tzv. verejnej zelene a ak sa 

na ne nevzťahujú ustanovenia § 47 ods. 4 písm. h) zákona č. 543/2002 Z. z. o ochrane prírody 

a krajiny a výrub sa vykonáva v súvislosti s odstraňovaním inváznych nepôvodných druhov 

drevín uvedených v zoznamoch podľa osobitných predpisov. 

b) Všetky stavebné a súvisiace činnosti vykonávať takým spôsobom, aby nedošlo k poškodeniu 

resp. zničeniu vyskytujúcich sa drevín. V súvislosti s ochranou drevín rešpektovať normu 

STN 83 7010-Ošetrovanie, udržiavanie a ochrana stromovej vegetácie. 

c) Ak sa napriek zabezpečenej ochrane drevín pri stavebných prácach alebo výkopových prácach 

poškodí drevina, je vykonávateľ prác povinný zabezpečiť okamžité odborné ošetrenie 

poškodenej dreviny. 

d) Všetky prípadne dotknuté nespevnené verejne plochy budú upravené, zarovnaním, 

zhutnením, doplnením o humusovú vrstvu a zatrávnené. 

e) Neohrozovať, nepoškodzovať alebo neničiť živočíchy a ich biotopy. Pri vykonávaní všetkých 

činností postupovať tak, aby nedochádzalo k ich zbytočnému úhynu alebo k poškodzovaniu a 

ničeniu (§ 4 zákona č. 543/2002 Z. z. o ochrane prírody a krajiny). 

f) Rešpektovať ustanovenia § 35 zákona č. 543/2002 Z. z. o ochrane prírody a krajiny týkajúce 

sa  ochrany  chráneného  živočícha.  Za  chránené  živočíchy  sa  v  zmysle  § 33 ods. 3  zákona  

č. 543/2002 Z. z. o ochrane prírody a krajiny považujú aj všetky druhy voľne žijúcich vtákov 

prirodzene sa vyskytujúcich na európskom území členských štátov Európskej únie. Výnimku 

zo zakázaných činností môže v odôvodnených prípadoch udeliť MŽP SR. 

g) Pri zistení náhodného výskytu chránených živočíchov počas realizačných prác je potrebné 

túto skutočnosť bezodkladne oznámiť ŠOP SR, Správe CHKO Cerová vrchovina so sídlom 

Železničná ulica č. 31, 979 01 Rimavská Sobota (tel. č. 047/563 49 47, E-mail: 

schkocv@sopsr.sk) a následne postupovať podľa ich stanoviska. 



 

Strana 5 z 24 stavebného povolenia č. MSU-FIL-946/2024-4 vydaného Mestom Fiľakovo dňa 26.06.2024 
 

h) Dodržiavať  ustanovenia  zákona  č. 543/2002 Z. z.  o  ochrane  prírody  a  krajiny,  vyhlášky  

č. 170/2021 Z. z., ktorou sa vykonáva zákona č. 543/2002 Z. z. o ochrane prírody a krajiny, 

zákona č. 150/2019 Z. z. o prevencii a manažmente introdukcie a šírenia inváznych 

nepôvodných  druhov  a  o  zmene  a  doplnení  niektorých  zákonov,  Nariadenia  vlády  SR  

č. 449/2019 Z. z., ktorým sa vydáva zoznam inváznych nepôvodných druhov vzbudzujúcich 

obavy Slovenskej republiky, vyhlášky MŽP SR č. 450/2019 Z. z., ktorou sa ustanovujú 

podmienky a spôsoby odstraňovania inváznych nepôvodných druhov a súvisiacich právnych 

predpisov. 

i) Za dodržanie všetkých podmienok uvedených v záväznom stanovisko orgánu ochrany prírody 

a krajiny ako aj za rešpektovanie ustanovení zákona č. 543/2002 Z. z. o ochrane prírody a 

krajiny a súvisiacich právnych predpisov v plnom rozsahu zodpovedá žiadateľ. 

j) Pôvodcom odpadu, ak ide o odpady vznikajúce pri stavebných a demolačných prácach, 

vykonávaných v sídle alebo mieste podnikania, organizačnej zložke alebo v inom mieste 

pôsobenia právnickej osoby alebo fyzickej osoby - podnikateľa, je právnická osoba alebo 

fyzická osoba - podnikateľ, ktorej bolo vydané povolenie podľa osobitného predpisu (§ 77 

ods. 2 zákona o odpadoch). 

k) V prípade vzniku stavebných odpadov počas realizácie stavebných prác nakladať s odpadmi 

v súlade s § 14 ods. 1 a ods. 2 a § 77 zákona o odpadoch. Vzniknuté odpady zhromažďovať v 

mieste ich vzniku vo vhodných nádobách (kontajneroch), primeraných druhu a množstvu 

zhromažďovaného odpadu. Viesť evidenciu o skutočnom vzniku a nakladaní s odpadmi. 

l) Pôvodca  odpadu  je  okrem  povinností  podľa § 14 ods. 1  zákona o odpadoch  povinný podľa  

§ 77 ods. 3 písm. a) zákona o odpadoch zabezpečiť aj zhodnotenie a recykláciu 70 % 

hmotnosti stavebného odpadu ako náhrady za iné materiály najmenej vo výške záväzných 

cieľov a limitov zhodnocovania a recyklácie ustanovených v prílohe č. 3 časti VI druhom 

bode zákona o odpadoch, pri stavbách nad 300 m2 zastavanej plochy, tento cieľ sa uplatní na 

odpady uvedené v skupine číslo 17 Katalógu odpadov okrem nebezpečných odpadov a 

odpadu pod katalógovým číslom 17 05 04. Uvedený cieľ sa počíta z celkového množstva, 

ktoré pôvodca vyprodukuje v príslušnom roku zo všetkých jeho stavieb a preukazuje sa v 

kolaudačnom konaní. 

m) Pôvodca odpadu je podľa § TI ods. 4 zákona o odpadoch povinná stavebné odpady vznikajúce 

pri výstavbe, údržbe, rekonštrukcii alebo demolácii komunikácií prednostne materiálovo 

zhodnotiť pri výstavbe, rekonštrukcii alebo údržbe komunikácií. 

n) Pri uskutočňovaní stavby, údržbe stavby sa oddelene zhromažďujú: 

• stavebné odpady, ktoré je možné pripraviť na opätovné použitie alebo recyklovať, a 

to najmenej v rozsahu podľa prílohy č. 1 prvého bodu vyhlášky č. 344/2022 Z. z. o 

stavebných odpadoch a odpadoch z demolácií (ďalej len vyhláška č. 344/2022 Z. z.), 

• odstránené stavebné materiály, ktoré môžu byť po splnení podmienok podľa § 5 až 7 

vyhlášky č. 344/2022 Z. z. využité ako vedľajší produkt, a to najmenej v rozsahu 

podľa prílohy č. 1 druhého bodu vyhlášky č. 344/2022 Z. z.,  

• stavebné odpady, ktoré obsahujú alebo sú znečistené nebezpečnými látkami, a to 

najmenej v rozsahu podľa prílohy č. 1 tretieho bodu vyhlášky č. 344/2022 Z. z. 

o) Pri uskutočňovaní stavby, údržbe stavby sa nakladá so stavebným odpadom a odpadom z 

demolácií obsahujúcim nebezpečné látky alebo znečistenými nebezpečnými látkami takým 

spôsobom, že nedôjde k znečisteniu ostatných stavebných odpadov a odpadov z demolácií 

určených na prípravu na opätovné použitie alebo na recykláciu. 

p) Stavebné odpady prednostne materiálovo zhodnotiť a výstup z recyklácie realizovaný v 

mieste vzniku prednostne využiť pri svojej činnosti, ak to technické, ekonomické a 

organizačné podmienky dovoľujú. 

q) Zabezpečiť pred vznikom odpadov odovzdávaných podľa § 14 ods. 1 písm. e) zákona o 

odpadoch preukázateľný zmluvný vzťah o fyzickom nakladaní s nimi, uzatvorený minimálne 

v rozsahu určenom podľa § 2 vyhlášky č. 344/2022 Z. z.. Povinnosť mať zmluvný vzťah sa 

časovo viaže až k reálnemu začiatku výkonu stavebnej činnosti. 

 



 

Strana 6 z 24 stavebného povolenia č. MSU-FIL-946/2024-4 vydaného Mestom Fiľakovo dňa 26.06.2024 
 

 

r) Požiadať o vyjadrenie k dokumentácii v kolaudačnom konaní podľa § 99 ods. 1 písm. b) bodu 

5. zákona no odpadoch. 

s) Na kolaudačnom konaní pôvodca odpadov resp. stavebník predloží: 

• zmluvný vzťah o fyzickom nakladaní so stavebnými odpadmi, uzatvorený minimálne 

v rozsahu určenom v § 2 vyhlášky č. 344/2022 Z. z. 

• doklad o spôsobe zhodnotenia resp. zneškodnenia odpadov, ktoré vzniknú počas 

stavby od prevádzkovateľa, ktorý je oprávnený resp. má udelený súhlas na 

prevádzkovanie zariadenia na zhodnocovanie resp. zneškodňovanie odpadov 

• doklady, ktoré spĺňajú požiadavky na recyklované stavebné odpady podľa § 17 ods. 

1 písm. n) zákona o odpadoch v prípade zhodnotenia stavebných odpadov v zariadení 

na zhodnocovanie odpadov, ktoré je povinný preukazovať jeho prevádzkovateľ 

• materiálovú bilanciu odpadov vzniknutých počas stavby pre každý jeden druh odpadu 

osobitne na tlačive „Evidenčný list odpadu“. 

t) Počas   realizácie   a   prevádzky   (užívania)   stavby   rešpektovať   vodný   zákon,   Vyhlášku  

č. 200/2018 Z. z., ktorou sa ustanovujú podrobnosti o zaobchádzaní so znečisťujúcimi 

látkami, o náležitostiach havarijného plánu a o postupe pri riešení mimoriadneho zhoršenia 

vôd, Nariadenie vlády SR č. 269/2010 Z. z., ktorým sa ustanovujú požiadavky na dosiahnutie 

dobrého stavu vôd, Zákon č. 442/2002 Z. z. o verejných vodovodoch a verejných 

kanalizáciách a o zmene a doplnení zákona č. 276/2001 Z. z. o regulácii v sieťových 

odvetviach v znení neskorších predpisov. Zákon č. 7/2010 Z. z. o ochrane pred povodňami v 

znení neskorších predpisov a ostatné súvisiace platné právne predpisy a normy. 

u) Vykonať všetky dostupné opatrenia tak, aby počas realizácie a prevádzky (užívania) stavby 

nedošlo k ohrozeniu kvality povrchových a podzemných vôd. 

v) Vody z povrchového odtoku odtekajúce z pozemku a z povrchových častí riešenej stavby 

počas realizácie a prevádzky stavby nesmú spôsobovať škody na cudzích nehnuteľnostiach, 

za preukázateľné zavinenie spôsobených škôd v plnej miere zodpovedá stavebník - vlastník 

stavby. 

w) V rámci navrhovanej stavby dôjde k rekonštrukcii viacerých mostných objektov na vodných 

tokoch vrátane potoka Suchá a rieky Ipeľ a k zásahom do korýt, brehov a pobrežných 

pozemkov dotknutých vodných tokov. Vzhľadom na túto skutočnosť v zmysle § 27 ods. 1 

písm. a) vodného zákona stavebník je povinný požiadať príslušný orgán štátnej vodnej správy 

Okresný úrad Lučenec, odbor starostlivosti o životné prostredie o vydanie súhlasu k 

uskutočneniu navrhovanej stavby. K žiadosti o vydanie tohto súhlasu okrem projektovej 

dokumentácie   je   potrebné   priložiť   aj   stanovisko   správcu   dotknutých   vodných   tokov  

t. j. SVP š. p., OZ Banská Bystrica. 

x) V prípade, že v rámci stavby bude budovaný objekt, ktorý bude slúžiť na skladovanie alebo 

na iné zaobchádzanie so znečisťujúcimi látkami (sklad ropných látok), v zmysle § 27 ods. 1 

písm. c) vodného zákona na jeho uskutočnenie je potrebný súhlas príslušného orgánu štátnej 

vodnej správy - Okresného úradu Lučenec, odboru starostlivosti o životné prostredie. 

K žiadosti o vydanie tohto súhlasu okrem stanoviska správcu dotknutých vodných tokov je 

potrebné priložiť realizačný projekt objektu vypracovaný v súlade s požiadavkami § 39 

vodného zákona a Vyhlášky MŽP SR č. 200/2018 Z. z. a certifikáty preukázania zhody pre 

navrhované izolačné materiály. Proti pôsobeniu a prieniku znečisťujúcich látok musia byť 

zabezpečené všetky plochy, na ktorých dochádza k zaobchádzaniu s nimi a to vhodnou 

povrchovou úpravou a izoláciou. Pre prípad neovládateľného úniku znečisťujúcich látok 

musia byť tieto plochy vybavené záchytným zariadením (havarijná jímka, vaňa prípadne 

nádrž) s potrebným užitočným objemom. 

y) S odvádzaním vôd z povrchového odtoku, prípadne vôd z odvodnenia železničného zvršku a 

železničného spodku súvisiace osobitné užívanie vôd, t. j. vypúšťanie vôd z povrchového 

odtoku do povrchových alebo do podzemných vôd podľa § 21 ods. 1 písm. d) vodného zákona, 

prípadne vypúšťania vôd z odvodnenia podľa § 21 ods. 1 písm. j) vodného zákona je príslušný 



 

Strana 7 z 24 stavebného povolenia č. MSU-FIL-946/2024-4 vydaného Mestom Fiľakovo dňa 26.06.2024 
 

povoliť orgán štátnej vodnej správy - Okresný úrad Lučenec, odbor starostlivosti o životné 

prostredie. 

z) Križovania a súbehy s verejným vodovodom a verejnou kanalizáciou riešiť v súlade s 

ustanoveniami STN 73 6005 — „Priestorová úprava vedení technického vybavenia“, zákona 

č. 442/2002 Z. z. o verejných vodovodoch a verejných kanalizáciách a o zmene a doplnení 

zákona č. 276/2001 Z. z. o regulácii v sieťových odvetviach v znení neskorších predpisov a s 

požiadavkami vlastníka (Stredoslovenská vodárenská spoločnosť, a. s. Banská Bystrica) a 

prevádzkovateľa verejného vodovodu a verejnej kanalizácie (Stredoslovenská vodárenská 

prevádzková spoločnosť, a. s., Banská Bystrica). 

aa) V zmysle § 10 ods. 2 písm. e) zákona č. 7/2010 Z. z. o ochrane pred povodňami v znení 

neskorších predpisov, zhotoviteľ stavby, ktorá zasahuje do vodného toku alebo na inundačné 

územie je povinný na celé obdobie výstavby až do nadobudnutia právoplatnosti rozhodnutia 

o užívaní stavby vypracovať povodňový plán zabezpečovacích prác. 

V zmysle § 3 ods. 1 vyhlášky č. 261/2010 Z. z., ktorou sa ustanovujú podrobnosti o obsahu 

povodňových plánov a postup ich schvaľovania, zhotoviteľ stavby po odsúhlasení 

povodňového plánu zabezpečovacích prác so správcom vodného toku je povinný ho predložiť 

na schválenie príslušnému orgánu štátnej správy ochrany pred povodňami, Okresnému úradu 

Lučenec, odboru starostlivosti o životné prostredie. 

bb) V zmysle § 23 ods. 1 vodného zákona stínanie a odstraňovanie stromov a krov v korytách 

vodných tokov na pobrežných pozemkoch a v inundačných územiach je potrebné povolenie 

orgánu štátnej vodnej správy. Realizáciou navrhovanej stavby vyvolané tieto činnosti je 

príslušný povoliť Okresný úrad Lučenec, odbor starostlivosti o životné prostredie. K žiadosti 

o vydanie tohto povolenia je potrebné priložiť stanovisko správcu dotknutých vodných tokov 

a príslušného orgánu ochrany prírody a krajiny. 

cc) Pri uskutočňovaní a prevádzkovaní stavby použité stavebné a dopravné stroje a mechanizmy 

udržiavať v dobrom technickom stave a pri zaobchádzaní s nimi a znečisťujúcimi látkami 

urobiť potrebné opatrenia v zmysle § 39 vodného zákona a vyhlášky č. 200/2018 Z. z., aby 

nemohlo dôjsť k úniku znečisťujúcich látok do povrchových alebo podzemných vôd alebo do 

prostredia s nimi súvisiaceho a neohrozila sa ich kvalita. 

dd) Navrhovanú stavbu uskutočniť podľa odsúhlasenej projektovej dokumentácie. Prípadné 

zmeny ešte pred ich uskutočnením musia byť odsúhlasené tunajším orgánom štátnej vodnej 

správy a povoľujúcim orgánom. 

ee) Počas realizácie a prevádzky stavby „Žst. Fiľakovo - Výhybňa Holiša, rekonštrukcia žel. 

zvršku a žel. spodku“ v katastrálnych územiach Fiľakovo KN-C: 4190, 3885/4, 2552, 1282/1, 

1282/2, 1282/3, Prša KN-C: 1279, Holiša KN-C: 682/1. 677/1, 679/1, 655, 654, 677/4. 379/2, 

682/2 rešpektovať vodný zákon, Vyhlášku č. 200/2018 Z. z., ktorou sa ustanovujú podrobnosti 

o zaobchádzaní so znečisťujúcimi látkami o náležitostiach havarijného plánu a o postupe pri 

riešení mimoriadneho zhoršenia vôd (ďalej len „Vyhláška č. 200/2018 Z. z.“), Nariadenie 

vlády SR č. 269/2010 Z. z., ktorým sa ustanovujú požiadavky na dosiahnutie dobrého stavu 

vôd, Zákon č. 442/2002 Z. z. o verejných vodovodoch a verejných kanalizáciách a o zmene a 

doplnení zákona č. 276/2001 Z. z. o regulácii v sieťových odvetviach v znení neskorších 

predpisov, Zákon č. 7/2010 Z. z. o ochrane pred povodňami v znení neskorších predpisov a 

ostatné súvisiace platné právne predpisy a normy. 

ff) Počas realizácie stavby zabezpečiť ochranu povrchových a podzemných vôd v zmysle 

platných právnych predpisov a vykonať také opatrenia, ktorými bude minimalizované 

pripadne ohrozenie kvality povrchových a podzemných vôd. 

gg) Vody z povrchového odtoku (voda zo zrážok, ktorá nevsiakla do zeme) odtekajúce z pozemku 

a z povrchových častí navrhovanej stavby odvádzať tak, aby počas realizácie a prevádzky 

stavby nemohli spôsobovať škody na cudzích nehnuteľnostiach. Za preukázateľné zavinenie 

spôsobených škôd v plnej miere zodpovedá vlastník stavby. 

hh) K vydaniu kolaudačného rozhodnutia na predmetnú stavbu predložiť platné certifikáty a 

prehlásenia zhody k preukázaniu vhodnosti použitých stavebných materiálov. 



 

Strana 8 z 24 stavebného povolenia č. MSU-FIL-946/2024-4 vydaného Mestom Fiľakovo dňa 26.06.2024 
 

ii) Pri uskutočňovaní a prevádzkovaní stavby použité stavebné a dopravné stroje a mechanizmy 

udržiavať v dobrom technickom stave a pri zaobchádzaní s nimi a znečisťujúcimi látkami 

urobiť potrebné opatrenia v zmysle § 39 vodného zákona a Vyhlášky č. 200/2018 Z. z., aby 

nemohlo dôjsť k úniku znečisťujúcich látok do povrchových alebo podzemných vôd alebo do 

prostredia s nimi súvisiaceho a neohrozila sa ich kvalita. 

jj) S odvádzaním vôd z povrchového odtoku, prípadne z odvodnenia železničného zvršku a 

železničného spodku súvisiace osobitné užívanie vôd, t. j. vypúšťanie vôd z povrchového 

odtoku do povrchových alebo do podzemných vôd podľa § 21 ods. 1 písm. d) vodného zákona, 

prípadne vypúšťania vôd z odvodnenia do povrchových alebo do podzemných vôd podľa§ 21 

ods. 1 písm. j) vodného zákona je príslušný povoliť orgán štátnej vodnej správy - Okresný 

úrad Lučenec, odbor starostlivosti o životné prostredie. 

kk) V zmysle § 23 ods. 1 vodného zákona stínanie a odstraňovanie stromov a krov v korytách 

vodných tokov na pobrežných pozemkoch a v inundačných územiach je potrebné povolenie 

orgánu štátnej vodnej správy. Realizáciou navrhovanej stavby vyvolané tieto činnosti je 

príslušný povoliť Okresný úrad Lučenec, odbor starostlivosti o životné prostredie. K žiadosti 

o vydanie tohto povolenia je potrebné priložiť stanovisko správcu dotknutých vodných tokov 

a príslušného orgánu ochrany prírody a krajiny. 

ll) V zmysle § 10 ods. 2 písm. e) zákona č. 7/2010 Z. z. o ochrane pred povodňami v znení 

neskorších predpisov, zhotoviteľ stavby, ktorá zasahuje do vodného toku alebo na inundačné 

územie je povinný na celé obdobie výstavby až do nadobudnutia právoplatnosti rozhodnutia 

o užívaní stavby vypracovať povodňový plán zabezpečovacích prác. V zmysle § 3 ods. 1 

vyhlášky č. 261/2010 Z. z., ktorou sa ustanovujú podrobnosti o obsahu povodňových plánov 

a postup ich schvaľovania, zhotoviteľ stavby po odsúhlasení povodňového plánu 

zabezpečovacích prác so správcom vodného toku je povinný ho predložiť na schválenie 

príslušnému orgánu štátnej správy ochrany pred povodňami, Okresnému úradu Lučenec, 

odboru starostlivosti o životné prostredie. 

mm) Súhlas orgánu štátnej vodnej správy vydaný podľa § 27 ods. 1 písm. a) až d) vodného 

zákona, ktorý je pre konanie podľa osobitných predpisov (napr. stavebné konanie podľa 

zákona č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku v znení neskorších 

predpisov (ďalej len „stavebný zákon“), v zmysle § 27 ods. 5 vodného zákona zaniká, ak sa 

takéto konanie nezačne do jedného roka od vydania súhlasu. 

nn) Dodržať podmienky vyjadrenia Stredoslovenskej vodárenskej prevádzkovej spoločnosti a. s. 

Banská Bystrica vydaného dňa 05.09.2023 pod číslom 2169/2023 /uvedené v tomto 

rozhodnutí  na str. 12-13 bod 23/. 

oo) Dodržať podmienky vyjadrenia Slovenského vodohospodárskeho podniku, š. p. OZ Banská 

Bystrica, vydaného dňa 25.08.2023 pod č. CS SVP OZ BB 474/2023/21-3202 2023 /uvedené 

v tomto rozhodnutí na str. 10-12 bod 22/. 

16. Dodržať podmienky Ministerstva dopravy SR, sekcie železničnej dopravy a dráh, odbor dráhový 

stavebný úrad stanovené v  stanovisku č. 14298/2024/SŽDD/36524 zo dňa 19.04.2024:  

MD SR súhlasí so zriadením predmetnej stavby v OPD a OD a zároveň pre jej realizáciu určuje 

tieto podmienky: 

1. Stavba bude realizovaná v súlade s predloženou dokumentáciou. Prípadne zmeny stavby 

nesmú byť realizované bez predchádzajúceho povolenia MD SR. 

2. Realizáciou stavby nesmie byť ohrozovaná ani narušená stabilita a odvodnenie železničného 

telesa. 

3. Stavba musí byť zabezpečená proti dynamickým účinkom spôsobených prevádzkou dráhy. 

4. Stavba musí vyhovovať všetkým bezpečnostným a protipožiarnym predpisom. 

5. Stavebník je povinný pred vydaním povolenia a pred začatím prác v OPD a OD prerokovať a 

dohodnúť postup a podmienky realizácie prác s prevádzkovateľom dráhy, vrátane zistenia 

prípadnej existencie podzemných vedení a zariadené dráhy na stavbou dotknutom pozemku. 

6. Stavebník (užívateľ) stavby je povinný rešpektovať objekty, vedenia a zariadenia ŽSR 

(súčasné aj budúce) nachádzajúce sa v dotknutom území.  



 

Strana 9 z 24 stavebného povolenia č. MSU-FIL-946/2024-4 vydaného Mestom Fiľakovo dňa 26.06.2024 
 

7. Stavebník je povinný dodržať podmienky určené v schvaľovacom protokole Ministerstva 

dopravy Slovenskej  republiky,  Sekcia  železničnej  dopravy  a  dráh č. 

05144/2023/SŽDD/17676  zo  dňa 21.02.2023. 

8. Po ukončení prác uviesť terén v blízkosti dráhy do primerane pôvodného stavu. 

9. Vlastník   (užívateľ)   stavby   je  povinný   stavbu   v   OPD  a  OD  udržiavať  a  užívať  tak,  

aby neohrozovala  prevádzku  dráhy  dráhu  a jej  súčasti  ani  neohrozovala  bezpečnosť  a  

plynulosť dopravy na dráhe a zároveň aby bol vylúčený prípadný nepriaznivý vplyv stavby 

na dráhu. 

10. Toto stanovisko nenahradzuje povolenie stavby a nie je ani súhlasom na začatie prác na 

stavbe. 

11. Záväzné stanovisko je platné dva roky odo dňa jeho vydania. 

V zmysle § 140b ods. 1 stavebného zákona toto stanovisko je pre správny orgán v konaní 

podľa stavebného zákona záväzné a nahrádza stanovisko MD SR aj pre následné konania správneho 

orgánu o predmetnej stavbe podľa stavebného zákona za predpokladu, že nedôjde k zmene 

priestorového usporiadania stavby a dráhy v OPD a OD. 

17. Dodržať   podmienku   Únie    nevidiacich   a slabozrakých   Slovenska   stanovenú   v   stanovisku   

č. 150/SK/2023/Ko zo dňa 23.10.2023: 

Žiadame z hľadiska osôb so zrakovým postihnutím vykonať nasledovné úpravy: SO 02-32-

05 príloha 21 – na schodisku doplniť varovné pásy v zmysle vyhlášky č. 532/2002. 

18. Dodržať podmienky Ministerstva obrany SR, sekcie majetku a infraštruktúry stanovené 

v  stanovisku č. SEMal-EL13/2-7-1859/2023 zo dňa 25.08.2023: 

- Zo záujmových dôvodov Ozbrojených síl SR (ďalej len „OS SR“) pri realizácii stavby 

požadujeme zabezpečiť prejazdnosť (obslužnosť) minimálne jednej železničnej koľaje na 

železničnej trati č. 115 Plešivec - Zvolen osobná stanica v zasiahnutom úseku stavby, alebo 

núdzovú prevádzku daného úseku s využitím obchádzkových železničných tratí. 

- V prípade dopravných obmedzení na komunikáciách zasiahnutých záberom stavby 

postupovať v zmysle § 7 a § 24, ods. e) zákona č. 135/1961 Zb. a Vyhlášky FMD č. 35/1984, 

§ 10, ods. 6, písm. b). 

- Začiatok a koniec dopravných obmedzení pri plánovaných stavebných prácach oznámiť na 

701. centrum vojenskej dopravy OS SR Bratislava, Kutuzovova 8, 832 47 Bratislava, e-mail: 

dicvd@mil.sk. 

19. Dodržať podmienky Krajského pamiatkového úradu Banská Bystrica stanovené v záväznom 

stanovisku č. KPUBB-2023/16587-2/88893/BRE zo dňa 13.11.2023: 

a) Pri zemných prácach súvisiacich s realizáciou stavebného objektu SO-02-33-02 Fiľakovo - 

výh. Prša, most v km 149,924, k. ú. Prša, vykonať archeologický výskum.  

b) Spracovať a bezodkladne KPÚ Banská Bystrica predložiť Projekt organizácie výstavby za 

účelom posúdenia nevyhnutnosti vykonať archeologický výskum na dočasných a obslužných 

stavbách a stavebných dvorov, ktoré budú slúžiť na zrealizovanie stavby „ŽST Fiľakovo - 

Výh. Holiša, rekonštrukcia žel. zvršku a žel. spodku“, k. ú. Fiľakovo, Fiľakovské Kováče, 

Prša, Nitra nad Ipľom, Holiša.  

c) Každú zmenu zámeru, posudzovaného v tomto záväznom stanovisku, je vlastník povinný 

prerokovať s KPÚ Banská Bystrica.  

d) Podľa § 44a pamiatkového zákona toto záväzné stanovisko po uplynutí troch rokov odo dňa 

vydania stráca platnosť, ak nedošlo k jeho použitiu na účel, pre ktorý je určené. 

20. Dodržať podmienku Okresného riaditeľstva Hasičského a záchranného zboru v Lučenci vo 

vyjadrení č.: ORHZ-LC1-2023/000288-002 zo dňa 24.08.2023: 

    Vydané stanovisko nenahrádza stanovisko orgánu štátneho požiarneho dozoru pre konanie 

nasledujúce podľa zákona č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku (stavebný 

zákon) v znení nehorších predpisov a spolu s nami overenou projektovou dokumentáciou stavby 

ho požadujeme predložiť pri kolaudačnom konaní.  

21. Dodržať podmienky Okresného úradu Lučenec, odboru cestnej dopravy a pozemných 

komunikácií určené v stanovisku pre účely stavebného konania vydaného dňa 05.04.2024 pod 

číslom OU-LC-OCDPK-2024/004345-002: 



 

Strana 10 z 24 stavebného povolenia č. MSU-FIL-946/2024-4 vydaného Mestom Fiľakovo dňa 26.06.2024 
 

a) Uvažovaná stavba sa dotýka záujmov ciest 11/571 Fiľakovo - Hajnáčka, III/2669 Prša - 

Poltár a III/2668 Holiša - Nitra nad Ipľom. 

b) Nakoľko priecestia železníc podľa § 8 ods. 6 vyhlášky č. 35/1984 Zb. FMD nie sú súčasťou 

ciest, nie je potrebné riešiť zvláštne užívanie komunikácií z dôvodu rekonštrukcie priecestí. 

c) Počas rekonštrukcie priecestí dôjde k čiastočnej alebo aj úplnej uzávierke uvedených ciest. 

Z toho dôvodu je stavebník povinný v zmysle cestného zákona pred zahájením prác 

požiadať v dostatočnom predstihu o povolenie uzávierky a obchádzky dotknutých ciest a 

určenie dočasného dopravného značenia vyznačujúceho obchádzku uzavretých úsekov. 

d) K žiadosti o povolenie uzávierky je potrebné doložiť dopravnú situáciu trasy obchádzky 

odsúhlasenú  dopravným  inšpektorátom a 2x harmonogram  prác  vypracovaný  v  zmysle  

§ 10 ods. 4 písm. e) vyhlášky č. 35/1984 Zb., pokiaľ sa uzávierka požaduje na dlhší čas 

ako tri dni. 

e) K žiadostiam o povolenie uzávierky a určenie dopravného značenia je taktiež potrebné 

doložiť projekt dopravného značenia a stanoviská správcu dotknutých komunikácií 

(Banskobystrická regionálna správa ciest, a. s.) a Okresného dopravného inšpektorátu 

v Lučenci. 

f) Práce na priecestiach križujúcich cesty III/2668 a III/2669 budú vykonávané v extraviláne, 

v ochrannom  pásme  uvedených  ciest (podľa § 15 ods. 3 písm. d) vyhlášky č. 35/1984 Zb. 

je ochranné pásmo 20 metrov od osi vozovky cesty III. triedy). Žiadateľovi (Železnice SR, 

v zast. spoločnosťou REMING CONSULT, a. s.) bola na riešenú stavbu povolená výnimka 

zo zákazu činnosti v ochrannom pásme ciest povolením Okresného úradu Lučenec, odboru 

cestnej dopravy a pozemných komunikácii č. OU-LC-OCDPK-2024/000212-009 zo dňa 

22.01.2024. Upozorňujeme, že povolenie platí do 31.12.2025 a stavebník je povinný 

dodržať podmienky tohto povolenia. 

g) Úsek cesty, kde sa na cestnom telese bude vykonávať stavebná činnosť musí byť až do 

ukončenia prác označený príslušnými dopravnými značkami, ktoré musia spĺňať 

ustanovenia vyhlášky MV SR č. 30/2020 Z. z. o dopravnom značení. 

h) Na ceste nesmú byť odstavované stavebné mechanizmy ani odkladaný stavebný materiál. 

Stavebné mechanizmy môžu byť na ceste odstavované len v prípade, keď budú stavebné 

práce vykonávané pod ochranou uzávierky cesty. 

i) Realizáciou stavby nesmie byť narušená stabilita cestného telesa, odvodňovací systém 

cesty, obmedzená plynulosť a bezpečnosť cestnej premávky. 

j) V plnej miere dodržať ustanovenia zákona č. 135/1961 Zb. o pozemných komunikáciách 

(cestný zákon) a vyhlášky č. 35/1984 Zb., ktorou sa vykonáva zákon o pozemných 

komunikáciách. 

22. Dodržať podmienky vyjadrenia Slovenského vodohospodárskeho podniku, š. p. OZ Banská 

Bystrica, vydaného dňa 25.08.2023 pod č. CS SVP OZ BB 474/2023/21-3202: 

  Ako správca stavbou dotknutých vodných tokov - vodohospodársky významný vodný tok Ipeľ 

(IDENTIF: 4-24-01-,02,03,-1) a Suchá (IDENTIF: 4-24-01-1556), ako aj priľahlých pozemkov a 

ochranných hrádzí týchto vodných tokov je možné s vydaním stavebného povolenia navrhovanej 

stavby súhlasiť za predpokladu, že v jeho podmienkach bude rešpektované nasledovné: 

- pri stavbe a rekonštrukcii mostných objektov na vodnom toku Ipeľ a vodnom toku Suchá 

požadujeme, aby stavby nezasahovali do prietočného profilu vodných tokov. Rekonštruované 

káblové vedenia viesť v zodpovedajúcich chráničkách na vzdušnej strane mostných 

konštrukcií tak, aby nezasahovali do prietočného profilu vodných tokov. Samotné súbehy 

rekonštruovaných káblových vedení požadujeme v súbehu s vodnými tokmi, kde je 

vzdialenosť menšia ako 10,0 m uložiť v zodpovedajúcich chráničkách v hĺbke min. 1,20 m od 

povrchu terénu, 

- pri križovaniach a súbehoch s vodnými tokmi v našej správe požadujeme rešpektovať STN 

73 6822 - Križovanie a súbehy vedení a komunikácií s vodnými tokmi, 

- výkresy skutočného vyhotovenia križovania mostných konštrukcií ako aj rekonštruovaných 

káblových vedení po mostných konštrukciách a súbehoch s vodnými tokmi v našej správe v 



 

Strana 11 z 24 stavebného povolenia č. MSU-FIL-946/2024-4 vydaného Mestom Fiľakovo dňa 26.06.2024 
 

požadovanom rozsahu (situácia, priečny rez s hĺbkou uloženia, pôdorys) ako aj geodeticky 

zameranú trasu križovania vodného toku (vo výškovom zameraní v systéme BPV) v našej 

správe žiadame po jeho ukončení odovzdať najneskoršie pri preberacom konaní stavby 

zástupcovi SVP, š. p., Povodie Hrona, Prevádzkové stredisko horný Ipeľ, Lučenec, ktoré budú 

tvoriť prílohu preberacieho protokolu na jednotlivé stavebné objekty stavby (mosty, súbehy s 

vodnými tokmi, križovania s vodnými tokmi), 

- v prípade, že križovania a súbehy nebudú zrealizované v súlade s požiadavkami správcu toku 

a pri výkone údržbárskych a iných prác dôjde k poškodeniu podzemného vedenia, vzniknuté 

škody na vedení ako aj náklady na jeho uvedenie do prevádzky schopného stavu bude znášať 

prevádzkovateľ podzemného vedenia, 

- v prípade vykonávania údržbárskych prác, opráv a iných zásahov do vodných tokov správcom 

toku v mieste križovania s vodným tokom prevádzkovateľ podzemného vedenia (optických 

káblov vedených v súbehu s vodnými tokmi) vykoná bez úhrady a v požadovanom termíne 

vytýčenie podzemného vedenia, 

- stavebné práce je potrebné realizovať v čase minimálnych, resp. bežných prietokov v 

dotknutých vodných tokoch. Počas výstavby je neprípustné uskladňovať stavebný ani iný 

materiál do koryta vodných tokov, na pobrežných pozemkoch a ani v blízkosti vodných tokov, 

okrem materiálu použitého na prípadnú úpravu pobrežných pozemkov, 

- zahájenie a ukončenie stavebných prác zasahujúcich do vodných tokov v našej správe 

požadujeme oznámiť na SVP, š. p., Povodie Hrona, Prevádzkové stredisko horný Ipeľ, 

Lučenec: ivan.piliarik@svp.sk resp. telefonicky 0910 890 663, 

- v prípade poškodenia vodných stavieb ochranných hrádzí resp. koryta vodných tokov počas 

realizácie stavby požadujeme dať tieto do pôvodného stavu. Pri ochranných hrádzach 

dosypaním, zhutnením po vrstvách v zmysle príslušnej STN 73 6820 a osiatím a 

dopestovaním ochranného trávnikového krytu do 10,0 m od brehovej čiary pri 

vodohospodársky významných vodných tokoch, 

- počas realizácie stavby nevytvárať v blízkosti vodných tokov v našej správe skládky 

materiálu, ktoré by mohli byť pri zvýšených vodných stavoch splavené do koryta, 

- správca toku nebude zodpovedať za prípadne vzniknuté škody, ktoré môžu vzniknúť počas 

vybreženia vôd z vodného toku pri povodňových situáciách v záujmovej oblasti počas 

realizácie stavby ako aj počas samotnej prevádzky stavby, 

- prípadný výrub stromov je potrebné riešiť v súlade s § 47 Zákona č. 543/2002 Z. z. o ochrane 

prírody a krajiny a zákona č. 364/2004 Z. z. o vodách v znení neskorších predpisov, 

- ako správca stavbou dotknutých pozemkov v predmetnom území (KN-C č. 1282/1, k. ú. Prša, 

KN-E č. 1428/1, KN-C č. 679/1, 679/2, 682/1, 677/4 a 677/1, k. ú. Holiša) týmto súhlasíme s 

dočasným vstupom na tieto pozemky pre účel realizácie predmetnej stavby. Správca toku si 

vyhradzuje právo vstupu na tieto pozemky, 

- po ukončení stavby je potrebné na trvalý záber zo strany vlastníka stavby uzatvoriť so SVP, 

š. p., zmluvný vzťah, a to do doby jej uvedenia do prevádzky. Pre tento účel stavebník 

zabezpečí najneskôr do 30 dní po ukončení stavby geometrický plán skutočného vyhotovenia 

stavby potrebný na presné vymedzenie zabratej plochy pre účely majetko-právneho 

vysporiadania pozemkov, 

- je potrebné zabezpečiť, aby počas realizácie stavebných prác nebola ohrozená kvalita 

povrchových a podzemných vôd, dbať o ochranu vôd a zdržať sa činností, ktoré môžu 

negatívne ovplyvniť prirodzený režim vôd vo vodnom toku, znečistiť vodu alebo inak ohroziť 

jej kvalitu. Mechanizmy používané pri stavebných prácach je potrebné udržiavať v takom 

stave, aby nedošlo k zhoršeniu kvality povrchových a podzemných vôd, 

- zo strany investora je potrebné vypracovať povodňový plán zabezpečovacích prác (ďalej len 

PPZP)  zhotoviteľa  stavby  podľa  § 10 ods. 2  písm. e)  zákona  o  ochrane  pred  povodňami  

č. 7/2010 Z. z.. Vypracovaný PPZP zhotoviteľa stavby žiadame predložiť minimálne 30 dní 

pred termínom začatia stavebných prác nášmu podniku k odsúhlaseniu. Bez správcom 



 

Strana 12 z 24 stavebného povolenia č. MSU-FIL-946/2024-4 vydaného Mestom Fiľakovo dňa 26.06.2024 
 

vodného toku odsúhlaseného a orgánom štátnej vodnej správy schváleného povodňového 

plánu zabezpečovacích prác zhotoviteľa stavby nebude možné so stavebnými prácami začať, 

- k realizácii predmetnej stavby je potrebný aj súhlas podľa § 27 vodného zákona, o ktorý je 

potrebné požiadať príslušný orgán štátnej vodnej správy - Okresný úrad Lučenec, Odbor 

starostlivosti o životné prostredie. 

Týmto listom zároveň rušíme platnosť nášho predchádzajúceho vyjadrenia číslo CS SVP OZ BB   

247/2019/158-39210 zo dňa 04.12.2019 v plnom rozsahu. 

23. Dodržať podmienky vyjadrenia Stredoslovenskej vodárenskej prevádzkovej spoločnosti a. s. 

Banská Bystrica vydaného dňa 05.09.2023 pod číslom 2169/2023:  

a) Podmienky ochrany existujúcich inžinierskych sietí a vodárenských objektov a zariadení v 

prevádzke StVPS, a. s. v záujmovom území stavby: 

- V  predmetnej  lokalite sa  nachádza  verejný  vodovod a verejná  kanalizácia v prevádzke 

StVPS, a. s. 

- Vlastníkom verejného vodovodu a verejnej kanalizácie je StVS, a. s. 

- Vytýčenie potrubia vykoná prevádzka vodovodov závod 04 RS, LC, VK p. Ing. Ďurbis, 

mobil: 0918 709 101, prevádzka kanalizácie závod 04 RS, LC, VK p. Ing. Kubinec, mobil: 

0918 474 127, na základe Vašej objednávky, podanej na Zákazníckom centre v Lučenci a o 

vytýčení spíše protokol. 

- Ak nie je možné vytýčenie potrubia prístrojovou technikou pre určenie trasy a hĺbky potrubia 

je potrebné vykopať sondy. 

- Pred začatím realizácie sond musí žiadateľ predložiť vyjadrenia ostatných správcov sietí, 

resp. aj rozkopávkové povolenie. 

b) Pri umiestnení stavebných objektov a realizácii prác mimo súvisle zastavaného územia obce 

alebo  územia  určeného  na  zastavanie  žiadame  dodržať  pásmo  ochrany  v  zmysle  zákona  

č. 442/2002 Z. z. nasledovne: 

- 1,8 m vo vodorovnej vzdialenosti od osi potrubia po oboch stranách pri verejnom vodovode 

a verejnej kanalizácii do priemeru 500 mm vrátane; 

- 3,0 m vo vodorovnej vzdialenosti od osi potrubia po oboch stranách pri verejnom vodovode 

a verejnej kanalizácii nad priemer 500 mm; 

c) V prípade prípojok požadujeme dodržať ochranné pásmo nasledovne: 

- min. 2,0 m od osi vodovodnej prípojky obojstranne; 

- min. 0,75 m od osi kanalizačnej prípojky obojstranne. 

d)  V   pásme    ochrany    verejného    vodovodu   a    verejnej    kanalizácie   je   v    zmysle    zákona  

   č. 442/2002 Z. z. zakázané : 

- vykonávať zemné práce, umiestňovať stavby, konštrukcie, alebo iné podobné zariadenia 

alebo vykonávať činnosti, ktoré obmedzujú prístup k verejnému vodovodu (kanalizácii), 

alebo ktoré by mohli ohroziť ich technický stav; 

- vysádzať trvalé porasty; 

- umiestňovať skládky; 

- vykonávať terénne úpravy. 

e) Pri križovaní vodovodného a kanalizačného potrubia s inžinierskymi sieťami rešpektovať 

vzdialenosti všetkých navrhovaných podzemných vedení v súlade s STN 73 6005 

„Priestorová úprava vedení technického vybavenia“. 

f) Požadujeme prizvať zástupcu StVPS, a. s. na kontrolu prác v ochrannom pásme verejného 

vodovodu a verejnej kanalizácie, ktoré budú výstavbou zakryté (križovanie, súbeh) a závery 

z kontroly zaznamenať do stavebného denníka. 

g) V prípade zakrytia našich zariadení pred vykonaním kontroly, je stavebník povinný na 

požiadanie zástupcu StVPS, a. s. na vlastné náklady opätovne odkryť predmetné časti 

verejného vodovodu a verejnej kanalizácie. 

h) V prípade poškodenia zariadení a sietí v prevádzke StVPS, a. s. počas realizácie stavby 

zabezpečí stavebník na svoje náklady ich opravu výhradne u StVPS, a. s. 

i) V prípade nedodržania podmienok uvedených v tomto vyjadrení, nebude stavebníkovi 



 

Strana 13 z 24 stavebného povolenia č. MSU-FIL-946/2024-4 vydaného Mestom Fiľakovo dňa 26.06.2024 
 

poskytnuté súhlasné porealizačné vyjadrenie našej spoločnosti, ktoré požadujeme predložiť 

príslušnému stavebnému úradu ku kolaudácii stavby. 

j) Na základe predloženej projektovej dokumentácie a vyššie uvedených pripomienok k 

technickému riešeniu stavby súhlasíme s vydaním stavebného povolenia. 

k) Platnosť tohto vyjadrenia je dva roky od dátumu jeho vydania. Po ukončení platnosti 

vyjadrenia je potrebné objednať nové vyjadrenie. 

24. Dodržať podmienky vyjadrenia SPP – Distribúcie, a. s. Bratislava vydaného dňa 04.04.2024 pod 

číslom TD/NS/0146/2024/Ve: 

SPP-D, ako prevádzkovateľ distribučnej siete, podľa ustanovení zákona č. 251/2012 Z. z. o 

energetike a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „Zákon 

o energetike“) súhlasí s vydaním stavebného povolenia na predmetnú stavbu za dodržania 

nasledujúcich podmienok: 

VŠEOBECNÉ PODMIENKY: 

- Pred realizáciou zemných prác a/alebo pred začatím vykonávania iných činností je stavebník 

povinný požiadať SPP-D o vytýčenie existujúcich plynárenských zariadení prostredníctvom 

online formuláru zverejneného na webovom sídle SPP-D www.spp-distribucia.sk (časť E-

služby), 

- v záujme predchádzania poškodeniam plynárenských zariadení, ohrozeniu ich prevádzky 

a/alebo prevádzky distribučnej siete, SPP-D vykonáva vytyčovanie plynárenských zariadení do 

rozsahu 100 m bezplatne, 

- stavebník je povinný oznámiť začatie prác v ochrannom pásme plynárenských zariadení 

prostredníctvom online formuláru zverejneného na webovom sídle SPP-D www.spp-

distribucia.sk (časť E-služby) najneskôr 3 pracovné dni pred zahájením plánovaných prác. V 

prípade neoznámenia začatia prác upozorňujeme, že SPP-D môže podať podnet na Slovenskú 

obchodnú inšpekciu (SOI), ktorá je oprávnená za porušenie povinnosti v ochrannom a/alebo 

bezpečnostnom pásme plynárenského zariadenia uložiť podľa ustanovení Zákona o energetike 

pokutu vo výške 300,- € až 150 000,- €, 

- stavebník je povinný zabezpečiť prístupnosť plynárenských zariadení počas realizácie činností 

z dôvodu potreby prevádzkovania plynárenských zariadení, najmä výkonu kontroly prevádzky, 

údržby a výkonu odborných prehliadok a odborných skúšok opráv, rekonštrukcie (obnovy) 

plynárenských zariadení, 

- stavebník je povinný umožniť zástupcovi SPP-D vstup na stavenisko a výkon kontroly 

realizácie činností v ochrannom pásme plynárenských zariadení, 

- stavebník je povinný realizovať zemné práce vo vzdialenosti menšej ako 1,00 m na každú stranu 

od obrysu nizkotlakého (ďalej ako „NTL“) plynovodu a stredotlakého (ďalej ako „STL“) 

plynovodu a vo vzdialenosti menšej ako 1,50 m od obrysu vysokotlakého (ďalej ako „VTL“) 

plynovodu, až po predchádzajúcom vytýčení týchto plynárenských zariadení, a to výhradne 

ručne, bez použitia strojových mechanizmov, so zvýšenou opatrnosťou, za dodržania STN 73 

3050, a to pokiaľ sa jedná o výkopové, ako aj bezvýkopové technológie,  

- pred realizáciou akýchkoľvek prác vo vzdialenosti menšej ako 1,00 m na každú stranu od 

obrysu NTL plynovodu a STL plynovodu a vo vzdialenosti menšej ako 1,50 m od obrysu VTL 

plynovodu, iným spôsobom ako ručne, je stavebník povinný v mieste križovania s 

plynárenským zariadením (a ak ku križovaniu nedochádza, v mieste priblíženia k 

plynárenskému zariadeniu) obnažiť plynárenské zariadenie ručne kopanou kontrolnou sondou 

pre overenie priestorového uloženia plynárenského zariadenia a taktiež overenie priebehu trasy 

vŕtacieho (resp. pretláčacieho) zariadenia, pričom technické parametre uvedenej sondy sú 

neoddeliteľnou prílohou tohto stanoviska,  

- v prípade, ak zemné práce vo vzdialenosti menšej ako 1,00 m na každú stranu od obrysu NTL 

plynovodu a STL plynovodu nie je možné realizovať výhradne ručne alebo bezvýkopovou 

metódou s ručne kopanými kontrolnými sondami, stavebník je povinný predložiť SPP-D 

realizačnú projektovú dokumentáciu a vopred požiadať o stanovenie podmienok na 

vykonávanie takýchto prác,  

- vykonávanie zemných prác bezvýkopovou metódou bez ručne kopaných kontrolných sond vo 



 

Strana 14 z 24 stavebného povolenia č. MSU-FIL-946/2024-4 vydaného Mestom Fiľakovo dňa 26.06.2024 
 

vzdialenosti menšej ako 1,50 m od obrysu VTL plynovodu je zakázané,  

- ak pri zemných prácach dôjde k odkrytiu plynárenského zariadenia, stavebník je povinný 

kontaktovať pred zasypaním výkopu zástupcu SPP-D (p. TKÁČ Peter, email: peter.tkac@spp-

distribucia.sk) na vykonanie kontroly stavu obnaženého plynárenského zariadenia, podsypu a 

obsypú plynovodu a uloženia výstražnej fólie; výsledok kontroly bude zaznamenaný do 

stavebného denníka,  

- pristúp k akýmkoľvek technologickým zariadeniam SPP-D nie je povolený a manipulácia s 

nimi je prísne zakázaná, pokiaľ sa na tieto práce nevzťahuje vydané povolenie SPP-D,  

- stavebník je povinný zabezpečiť odkryté plynovody, káble, ostatné inžinierske siete počas celej 

doby ich odkrytia proti poškodeniu,  

- stavebník nesmie bez súhlasu SPP-D nad trasou plynovodu realizovať také terénne úpravy, 

ktoré by zmenili jeho doterajšie krytie a hĺbku uloženia, v prípade zmeny úrovne terénu 

požadujeme všetky zariadenia a poklopy plynárenských zariadení osadiť do novej úrovne 

terénu,  

- každé poškodenie zariadenia SPP-D, vrátane poškodenia izolácie potrubia, musí byť ihneď 

ohlásené SPP-D na tel. č. 0850 111 727, nedodržanie tejto povinnosti môže viesť k vážnemu 

ohrozeniu života, zdravia a majetku verejnosti,  

- upozorňujeme, že SPP-D môže pri všetkých prípadoch poškodenia plynárenských zariadení 

podať podnet na Slovenskú obchodnú inšpekciu (SOI), ktorá je oprávnená za porušenie 

povinnosti v ochrannom a/alebo bezpečnostnom pásme plynárenského zariadenia uložiť podľa 

ustanovení Zákona o energetike pokutu vo výške 300,- € až 150 000,- €, poškodením 

plynárenského zariadenia môže dôjsť aj k spáchaniu trestného činu všeobecného ohrozenia 

podľa § 284 a § 285, prípadne trestného činu poškodzovania a ohrozovania prevádzky 

všeobecne prospešného zariadenia podľa § 286, alebo § 288 zákona č. 300/2005 Z. z. Trestný 

zákon,  

- stavebník je povinný pri realizácií stavby dodržiavať ustanovenia Zákona o energetike, 

Stavebného zákona a iných všeobecne záväzných právnych predpisov, ako aj podmienky 

uvedené v Zápise z vytýčenia plynárenských zariadení a taktiež ustanovenia Technických 

pravidiel pre plyn (TPP) najmä 702 01, 702 02,  

- stavebník je povinný rešpektovať a zohľadniť existenciu plynárenských zariadení a/alebo ich 

ochranných a/alebo bezpečnostných pásiem,  

- stavebník je povinný pri súbehu a križovaní navrhovaných vedení s existujúcimi plynárenskými 

zariadeniami dodržať minimálne odstupové vzdialenosti v zmysle STN 73 6005 a TPP 906 01,  

- v zmysle § 79 Zákona o energetike stavebník nesmie bez súhlasu prevádzkovateľa distribučnej 

siete v ochrannom pásme plynárenských zariadení vykonávať činnosti ako ani umiestňovať 

stavby, kontrolné šachty, trvalé porasty a pod.,  

- v zmysle § 80 Zákona o energetike stavebník nesmie bez súhlasu prevádzkovateľa distribučnej 

siete v bezpečnostnom pásme plynárenských zariadení umiestňovať stavby.  

OSOBITNÉ PODMIENKY:  

- Žiadame dodržať podmienky uvedené vo vyjadrení k žiadosti o súhlas s umiestnením stavby v 

BP PZ č. 5692/111023/ZV/MM a odpovedi č. 54/DP/2024 zo dňa 29.2.2024, ktoré je 

neoddeliteľnou súčasťou tohto vyjadrenia,  

- SPP-D požaduje, aby pracovníci subjektov tretej strany, ktorí budú vykonávať činnosti v 

ochrannom pásme plynovodu boli pred zahájením prác preukázateľne preškolení v oblasti 

BOZP/PO/ŽP. Za účelom preškolenia kontaktujete prosím zástupcu SPP-D - p. Igora Prepelicu, 

č.t. 045/2424502, e-mail: igor.prepelica@spp-distrubucia.sk. 

UPOZORNENIE: 

- Orientačné znázornenie nie je možné samostatne, t. j. bez tohto stanoviska, použiť. 

- Toto stanovisko reflektuje stav (existenciu plynárenských zariadení a ich ochranných a 

bezpečnostných pásiem) ku dňu jeho vydania. 

- Každú zmenu dokumentácie/umiestnenia stavby, ku ktorej dôjde po vydaní tohto stanoviska, je 

stavebník povinný prerokovať s SPP-D a požiadať SPP-D o vyjadrenie k navrhovanej zmene. 

- Stanovisko a podmienky v  ňom  stanovené sú  platné  v  prípade, že návrh (žiadosť) na vydanie  



 

Strana 15 z 24 stavebného povolenia č. MSU-FIL-946/2024-4 vydaného Mestom Fiľakovo dňa 26.06.2024 
 

 

stavebného povolenia bude podaný najneskôr do 4.4.2025, ak stavebník túto lehotu zmešká, je 

povinný požiadať SPP-D o vydanie nového stanoviska. 

- SPP-D je v súlade s príslušnými právnymi predpismi oprávnená toto stanovisko zrušiť v 

prípade, ak dôjde k podstatnej zmene skutkových okolností, z ktorých SPP-D pri vydávaní tohto 

stanoviska vychádzala, alebo v prípade, ak dôjde k zmene ustanovení právnych predpisov, na 

základe ktorých bolo toto stanovisko vydané. 

25. Dodržať podmienky vyjadrenia Stredoslovenskej distribučnej, a. s., vydaného dňa 07.11.2023 

pod číslom 4300100983 k rekonštrukcii prípojky: 

  Spoločnosť Stredoslovenská distribučná, a. s. (ďalej len SSD) odporúča, aby žiadateľ 

predložil toto vyjadrenie vybratej elektroinštalačnej firme, ktorá bude realizovať prípravu daného 

odberného miesta, nakoľko časť informácii v tomto vyjadrení musí byť a je popísaná v odbornej 

elektrotechnickej terminológii, ktorej laik nemusí rozumieť, pričom odborne spôsobilá osoba vie ako 

má postupovať. 

SSD s horeuvedenou stavbou súhlasí s nasledovnými pripomienkami: 

a) V záujmovej oblasti stavby sa energetické zariadenia v majetku SSD:  nachádzajú 

b) Napojenie na elektrinu žiadame riešiť z existujúcej distribučnej sústavy v danej lokalite:  

NN - poistková skrinka v majetku SSD, a. s. na podpernom bode 

c) Pripojenie do distribučnej sústavy SSD bude realizované v zmysle platných STN a zákona 

251/2012 Z. z.. Montáž elektrickej prípojky - zvod po stĺpe káblom AYKY 4x25 mm2 a istiacu 

skriňu SPP2/63A umiestnenú na stĺpe. Vám zabezpečí výlučne SSD po splnení podmienok 

pripojenia definovaných v tomto vyjadrení, pripojovacej zmluve a po zaplatení 

pripojovacieho poplatku na účet SSD. 

d) Elektrický prívod od istiacej skrine po elektromerov ú rozvodnicu (ďalej len ER) vrátane, si 

realizuje stavebník na vlastné náklady. 

e) Po vybudovaní novej NN prípojky pre Vaše odberné miesto v súlade s „Všeobecnými 

podmienkami k vyhotoveniu stavby a k pripojeniu odberných miest do distribučnej sústavy 

spoločnosti Stredoslovenská distribučná, a. s. (ďalej SSD)“, ktoré sú zverejnené na stránkach 

www.ssd.sk, je potrebné predložiť do SSD: 

- „Čestné prehlásenie žiadateľa o pripravenosti na pripojenie odberného elektrického 

zariadenia do distribučnej sústavy SSD“ (ďalej „Čestné prehlásenie“), ktoré je 

zverejnené na stránkach www.ssd.sk, a ku ktorému bude zo strany SSD zaslané 

písomné potvrdenie o jeho prijatí.  

Každé vybudované energetické zariadenie odberateľa musí mať vyhotovenú Správu o 

odbornej prehliadke a odbornej skúške elektrického zariadenia (revíznu správu od 

elektrického prívodu z odovzdávacieho miesta po elektromerový rozvádzač) v súlade so 

zákonom č. 124/2006 Z. z. a Vyhláškou č. 508/2009 Z. z. a Protokol o kusovej skúške 

elektromerového rozvádzača, a tieto je odberateľ povinný predložiť na požiadanie SSD v 

súlade s § 39 ods. 9 Zákona o energetike.  

f) O pripojenie novej, odpojenie starej prípojky k distribučnej sústave a prekládku elektromera 

požiada odberateľ prostredníctvom svojho dodávateľa za predpokladu, že do požadovaného 

termínu pripojenia bude mať odberateľ pripravené meracie miesto pre prekládku určeného 

meradla, t. j. zrealizované osadenie ER, vybudovaný a označený el. prívod s pripojením k 

istiacej skrini a doložené Čestné prehlásenie, ku ktorému bolo zo strany SSD zaslané 

potvrdenie o prijatí. V prípade rekonštrukcie odberného miesta bez aktuálne uzatvorenej 

Zmluvy o združenej dodávke elektriny (odberné miesto bez zmluvného vzťahu s dodávateľom 

elektriny), požiada odberateľ prostredníctvom nižšie uvedenej telefónnej linky SSD. Samotné 

pripojenie novej, odpojenie starej prípojky k distribučnej sústave a prekládku elektromera 

zabezpečí výlučne správca energetického zariadenia v danej lokalite, t. j. SSD.  

g) V prípade nutnosti rozplombovania časti elektromerového rozvádzača je odberateľ povinný o 

toto požiadať prostredníctvom svojho dodávateľa elektriny alebo v prípade rekonštrukcie 

odberného miesta bez aktuálne uzatvorenej Zmluvy o združenej dodávke elektriny (odberné 

miesto bez zmluvného vzťahu s dodávateľom elektriny), požiada odberateľ prostredníctvom 



 

Strana 16 z 24 stavebného povolenia č. MSU-FIL-946/2024-4 vydaného Mestom Fiľakovo dňa 26.06.2024 
 

nižšie uvedenej telefónnej linky SSD. Upozorňujeme, že manipuláciu s plombami SSD môže 

vykonávať len pracovník SSD.  

h) SSD upozorňuje, že v prípade, ak bude chcieť žiadateľ pre dané odberné miesto priznať 

distribučnú sadzbu pre elektrické kúrenie alebo bude prostredníctvom daného odberného 

miesta plánovaná realizácia napájania pre nabíjacie stanice elektromobilov, je žiadateľ 

povinný požiadať o stanovisko SSD k takémuto charakteru využívania odberného miesta. 

Priznanie distribučných sadzieb viažúcich sa na spomínané charaktery odberu sú podmienené 

predošlým vyjadrením SSD, v ktorom budú definované podmienky pre priznanie týchto 

sadzieb.  

i) Pri ďalších žiadostiach k predmetnej veci Vás prosíme o uvádzanie našej značky, resp. 

priloženie fotokópie tohto vyjadrenia. 

26. Dodržať podmienky vyjadrenia Stredoslovenskej distribučnej, a. s., vydaného dňa 07.11.2023 

pod číslom 4300100984 k rekonštrukcii železničnej zastávky: 

Stredoslovenská distribučná, a. s. (ďalej len SSD) odporúča, aby žiadateľ predložil toto 

vyjadrenie vybratej elektroinštalačnej firme, ktorá bude realizovať prípravu daného odberného 

miesta, nakoľko časť informácii v tomto vyjadrení musí byť a je popísaná v odbornej 

elektrotechnickej terminológii, ktorej laik nemusí rozumieť, pričom odborne spôsobilá osoba vie ako 

má postupovať. 

SSD s hore uvedenou stavbou súhlasí s nasledovnými pripomienkami:  

1. V predmetnej lokalite katastra Holiša KN 655 , resp. v jej blízkosti sa nachádzajú nadzemné 

NN vzdušné vedenia a podperné body. Zakreslenú orientačnú trasu týchto vedení Vám 

prikladáme na situačnom výkrese ako prílohu tohto vyjadrenia, (červenou prerušovanou 

čiarou VN vedenia 22kV vzdušné, červenou plnou čiarou VN vedenia 22kV podzemné 

zelenou prerušovanou čiarou NN vedenia vzdušné, zelenou plnou čiarou NN podzemne).  

2. Od uvedených energetických zariadení žiadame dodržať ochranné pásmo v zmysle zákona 

251/2012 Z. z., a bezpečné vzdialenosti podľa príslušných noriem STN. Pri realizácii 

výkopových prác, žiadame neporušiť celistvosť uzemňovacej sústavy.  

3. Zároveň si Vás dovoľujeme upozorniť, že v danej lokalite sa môžu nachádzať aj podzemné 

vedenia tretích osôb. V zmysle stavebného zákona je pre určenie presnej trasy podzemných 

vedení potrebné fyzicky ju vytýčiť.  

4. Presnú trasu podzemných káblových vedení v majetku SSD, a. s. Vám na základe objednávky 

smerovanej na e-mailovú adresu prevadzkovatel@ssd.sk vytýči určený pracovník SSD, a. s.  

5. Pripojenie na elektrinu žiadame riešiť z distribučnej sústavy SSD v danej lokalite. Ako 

odovzdávacie miesto a hod napojenia určujeme spínací a istiaci prvok: NN - poistková skrinka 

v majetku SSD, a. s. na podpernom bode.  

6. Odsúhlasená prúdová hodnota hlavného ističa pred elektromerom In = 3x63 Ampér.  

7. Pripojenie do distribučnej sústavy SSD bude realizované v zmysle platných STN a zákona 

251/2012 Z. z.. Montáž elektrickej prípojky - zvod po stĺpe káblom AYKY 4x25 mm2 a istiacu 

skriňu SPP2/80A umiestnenú na stĺpe, Vám zabezpečí výlučne SSD po splnení podmienok 

pripojenia definovaných v tomto vyjadrení, pripojovacej zmluve a po zaplatení 

pripojovacieho poplatku na účet SSD.  

8. Pre pokračovanie procesu pripojenia je bezpodmienečne potrebné uzatvoriť pripojovaciu 

zmluvu s Prevádzkovateľom distribučnej sústavy.  

9. Prívod z istiacej skrine do rozvádzača merania spotreby elektriny bude vyhotovený káblom 

minimálne AYKY-J4Bx25mm2 alebo CYKY 4x16 mm2 mechanicky chránený v ochrannej 

trubke (chráničke) a ukončený na hlavnom ističi pred meraním (plombovateľná časť).  

10. Meranie elektriny bude umiestnené v elektromerovom rozvádzači (ďalej RE) umiestnenom 

vedľa jestvujúceho podperného bodu v min, vzdialenosti 2 m, a rešpektovať jestvujúce 

energetické zariadenie, nepoškodzovať celistvosť uzemnení a pod. Vyhotovenie RE musí 

vyhovovať platnému súboru noriem STN EN 61439-1 až 5, pre prípadné blokovanie 

elektrospotrebičov musia byť splnené technické a obchodné podmienky príslušnej sadzby. 

Pred elektromerovým rozvádzačom RE musí byť voľný rovný priestor aspoň 800 mm. 

V rozvádzači RE dochádza k rozdeleniu napájacej sústavy z TN-C na sústavu TN-S, ktorú je  



 

Strana 17 z 24 stavebného povolenia č. MSU-FIL-946/2024-4 vydaného Mestom Fiľakovo dňa 26.06.2024 
 

 

potrebné riešiť mimo plombovanú časť rozvádzača RE. Práce na elektrickom prívode ako aj 

montáž smie realizovať Vami vybratá odborne spôsobilá osoba v zmysle Vyhlášky 508/2009 

Z. z. Podrobnosti o podmienkach merania nájdete na našej internetovej stránke www.ssd.sk.  

11. Pre pokračovanie procesu pripojenia je potrebné zo strany odberateľa vybudovať elektrický 

prívod od bodu pripojenia definovaného v bode 5. tohto vyjadrenia po RE vrátane RE v súlade 

s „Všeobecnými podmienkami k vyhotoveniu stavby a k pripojeniu odberných miest do 

distribučnej sústavy spoločnosti Stredoslovenská distribučná, a. s. (ďalej SSD)“, ktoré sú 

zverejnené na stránkach. Elektrický prívod je elektroenergetické zariadenie, ktoré slúži na 

pripojenie odberného elektrického zariadenia od odbočenia z distribučnej sústavy (od bodu 

pripojenia - miesta odovzdania kvality elektriny, elektrickej prípojky) po RE umiestnený 

spravidla na verejne prístupnom mieste, a ktoré si buduje stavebník na vlastné náklady. 

Maximálna vzdialenosť elektromerového rozvádzača (elektromera a hlavného ističa) od 

odovzdávacieho miesta (od bodu pripojenia) je 50 m. Elektrický prívod je súčasťou odberného 

elektrického zariadenia odberateľa. SSD nezodpovedá, ani sa nijakým spôsobom nevyjadruje 

k projektovej dokumentácii, umiestneniu, vybudovaniu a údržbe NN elektrického prívodu. 

Odberateľ je povinný mať pred vybudovaním elektrického prívodu súhlasy majiteľov 

dotknutých nehnuteľností, na ktorých je tento elektrický prívod umiestnený. Všetky potrebné 

úpravy na vybudovanie elektrického prívodu vrátane RE si realizuje žiadateľ na vlastné 

náklady.  

12. Každé novo vybudované odberné elektrické zariadenie odberateľa musí mať pred 

požiadavkou na montáž určeného meradla vyhotovenú Správu o odbornej prehliadke a 

odbornej skúške elektrického zariadenia (revíznu správu od elektrického prívodu z 

odovzdávacieho miesta po elektromerový rozvádzač) v súlade so zákonom č. 124/2006 Z. z. 

a Vyhláškou č. 508/2009 Z. z. a Protokol o kusovej skúške elektromerového rozvádzača, a 

tieto je odberateľ povinný predložiť na požiadanie SSD v súlade s § 39 ods. 9 Zákona o 

energetike.  

13. Po úhrade a pripísaní pripojovacieho poplatku na účet SSD, splnení Technických podmienok 

SSD, Obchodných podmienok pripojenia, vybudovaní a označení elektrického prívodu spolu 

s RE a splnení podmienok uvedených v príslušnom vyjadrení, bude možné pripojenie 

odberného elektrického zariadenia odberateľa do distribučnej sústavy SSD od okamihu, kedy 

odberateľ zašle do SSD „Čestné prehlásenie žiadateľa o pripravenosti na pripojenie odberného 

elektrického zariadenia do distribučnej sústavy SSD“ (ďalej „Čestné prehlásenie“), ktoré je 

zverejnené na stránkach . a ku ktorému bude zo strany SSD zaslané písomné potvrdenie o 

jeho prijatí. Následne SSD v zmysle lehoty podľa pripojovacej zmluvy čl. I. „Špecifikácia 

odberného miesta, termín realizácie pripojenia - Termín vybudovania elektroenergetického 

zariadenia SSD“ zrealizuje vybudovanie elektrickej prípojky a zaisti pripojenie elektrického 

prívodu a elektromerového rozvádzača k distribučnej sústave.  

14. Po potvrdení prijatia vyššie uvedeného Cestného prehlásenia zo strany SSD (potvrdenie 

splnenia technických podmienok pripojenia) a po vybudovaní elektroenergetického 

zariadenia (prípojky) zo strany SSD v termíne podľa Zmluvy o pripojení, môže požiadať 

odberateľ o uzatvorenie Zmluvy o dodávke elektriny alebo Zmluvy o združenej dodávke 

elektriny u vybratého dodávateľa elektriny, ktorý následne pošle do SSD žiadosť o montáž 

určeného meradla a pripojenie k distribučnej sústave v súlade s platnou legislatívou, čo sa 

bude považovať za splnenie obchodných podmienok pripojenia. Po montáži určeného meradla 

je možné zahájiť samotnú dodávku elektriny. 

15. SSD upozorňuje, že v prípade, ak bude chcieť žiadateľ pre dané odberné miesto priznať 

distribučnú sadzbu pre elektrické kúrenie alebo bude prostredníctvom daného odberného 

miesta plánovaná realizácia napájania pre nabíjacie stanice elektromobilov, je žiadateľ 

povinný požiadať o stanovisko SSD k takémuto charakteru využívania odberného miesta. 

Priznanie distribučných sadzieb viažúcich sa na spomínané charaktery odberu sú podmienené 

predošlým vyjadrením SSD, v ktorom budú definované podmienky pre priznanie týchto 

sadzieb. 



 

Strana 18 z 24 stavebného povolenia č. MSU-FIL-946/2024-4 vydaného Mestom Fiľakovo dňa 26.06.2024 
 

 

16. Platnosť tohto vyjadrenia je 12 kalendárnych mesiacov od jeho vystavenia. Vyjadrenie stráca 

platnosť pri zmene údajov, na základe ktorých bolo vydané (zmena lokality, vstupných 

údajov, súvisiacej legislatívy a pod.). 

17. Pri ďalších žiadostiach k predmetnej veci Vás prosíme o uvádzanie našej značky, resp. 

priloženie fotokópie tohto vyjadrenia. 

27. Dodržať podmienky vyjadrenia Slovak Telekom, a. s. Bratislava vydaného dňa 25.01.2024 pod 

číslom 6612401752: 

Na základe Vašej žiadosti Vám podnik elektronických komunikácií dáva nasledovné 

stanovisko k projektovej dokumentácii vyššie uvedenej stavby. Súhlasíme s predloženou 

dokumentáciou za nasledovných podmienok:  
1) Existujúce TKZ sú chránené ochranným pásmom (§23 zákona č. 452/2021 Z. z.) a zároveň 

je potrebné dodržať ustanovenie §108 zákona č. 452/2021 Z. z. o ochrane proti rušeniu.  

2) V zmysle § 21 ods. 12 zákona č. 452/2021 Z. z. o elektronických komunikáciách sa do 

projektu stavby musí zakresliť priebeh všetkých známych vedení v mieste stavby. Za 

splnenie tejto povinnosti zodpovedá projektant.  

3) Žiadateľ je povinný dodržať všetky ustanovenia predchádzajúceho vyjadrenia o existencii 

telekomunikačných vedení a rádiových zariadení a všeobecné podmienky ochrany sietí 

podniku elektronických komunikácií.  

4) Žiadateľ je povinný dodržať všetky podmienky určené pri vytýčení a lokalizácii sietí 

podniku elektronických komunikácií.  

5) Počas realizácie stavby je žiadateľ povinný oznámiť prevádzkovateľovi všetky kolízie so 

sieťou, zabezpečiť prizvanie pracovníkov podniku elektronických komunikácií pred 

zásypom ryhy na kontrolu TKZ. Uvedená skutočnosť musí byt poznačená v stavebnom 

denníku žiadateľa. Žiadateľ je povinný dodržať všetky podmienky uvedené pracovníkom 

podniku elektronických komunikácií v stavebnom denníku žiadateľa.  

6) Pri akýchkoľvek zmenách pri realizácii voči realizačnému projektu ktoré majú vplyv na 

telekomunikačné zariadenia v správe podniku elektronických komunikácií žiadame prizvať 

prevádzkovateľa/správcu siete: Vladimír Takáč, email: vladimir.takac@telekom.sk, +421 

47 4332073. 

7) V prípade, že podnik elektronických komunikácií zistí poškodenie TKZ alebo nedodržanie 

podmienok uvedených v bode 1-6 je žiadateľ povinný uhradiť podniku elektronických 

komunikácií všetky vzniknuté škody vrátane ušlého zisku. 

8) V prípade, že sa preložka Vedenia podlá tejto dohody nezrealizuje do 6 mesiacov odo dna 

tohoto vyjadrenia, je Stavebník povinný pred začatím realizácie preložky požiadať Podnik 

o vyjadrenie, ci nenastala taká zmena okolností, ktorá by vyžadovala zmenu projektu. Ak 

vzhľadom na zmenu okolností bude potrebné zmeniť projekt, Stavebník je povinný na 

vlastné náklady zabezpečiť zmenu projektu a tento predložiť Podniku na schválenie. 

Preložka vedenia sa následne vykoná podlá schváleného zmeneného projektu. Rovnako je 

Stavebník povinný postupovať aj v prípade, že sa preložka nezrealizuje ani do 6 mesiacov 

odo dna schválenia zmeneného projektu. 

9) Zároveň upozorňujeme žiadateľa, že v zmysle § 24 zákona č. 452/2021 Z. z. je potrebné 

uzavrieť dohodu/zmluvu o podmienkach prekládky TKZ alebo vybudovania novej 

telekomunikačnej prípojky s podnikom elektronických komunikácií. Bez uzavretia 

dohody/zmluvy nie je možné preložiť TKZ/zrealizovať prípojku.  

Pokiaľ v dohode/zmluve nebude vyslovene dohodnuté inak, žiadateľ je povinný na svoje 

náklady:  

- zabezpečiť vo svojom mene akékoľvek úradné alebo iné povolenie, ohlásenia, 

rozhodnutia, vyjadrenia alebo súhlasy potrebné na vykonanie preložky 

TKZ/zrealizovanie prípojky, 

- zabezpečiť majetkovoprávne vysporiadanie umiestnenia preložených 

TKZ/zrealizovanej prípojky na/v dotknutých nehnuteľnostiach tak, aby vlastníci týchto 

nehnuteľností nemohli od podniku elektronických komunikácií požadovať akúkoľvek 



 

Strana 19 z 24 stavebného povolenia č. MSU-FIL-946/2024-4 vydaného Mestom Fiľakovo dňa 26.06.2024 
 

ďalšiu finančnú alebo nefinančnú náhradu za umiestnenie alebo prevádzkovanie 

preložených TKZ /zrealizovanej prípojky na/v nehnuteľností. 

10) V prípade poškodenia našich sietí z dôvodu stavebných prác, žiadame túto skutočnosť 

nahlásiť bezodkladne na dispečing podniku elektronických komunikácií (tel. č. 12129) a 

zabezpečiť vstup pracovníkov podniku elektronických komunikácií na stavenisko počas 

celého dna na zabezpečenie prevádzky. 

11) Nedodržanie vyššie  uvedených  podmienok  ochrany  TKZ  je  porušením  povinností podľa  

§ 23 zákona č. 452/2021 Z. z. o elektronických komunikáciách v platnom znení. 

12) V prípade, že žiadateľ bude mat záujem so zemnými prácami alebo činnosťou z 

akýchkoľvek dôvodov pokračovať po tom, ako vydané vyjadrenie stratí platnosť, je 

povinný zastaviť zemné práce a požiadať o nové vyjadrenie. 

Pred realizáciou výkopových prác je žiadateľ povinný požiadať o vytýčenie TKZ. 

Vzhľadom k tomu, že na Vašom záujmovom území sa môžu nachádzať zariadenia iných 

prevádzkovateľov, ako sú napr. rádiové zariadenia, rádiové trasy, televízne káblové 

rozvody, podnik elektronických komunikácií týmto upozorňuje žiadateľa na povinnosť 

vyžiadať si obdobné vyjadrenie od prevádzkovateľov týchto zariadení. 

13) Vytýčenie polohy TKZ vykoná podnik elektronických komunikácií základe objednávky 

zadanej cez internetovú aplikáciu na stránke: https://www.telekom.sk/vyiadrenia/. 

Vytýčenie bude zrealizované do troch týždňov od podania objednávky. 

V objednávke v dvoch vyhotoveniach uveďte číslo tohto vyjadrenia a dátum jeho vydania. 

14) Žiadateľ alebo ním poverená osoba je povinná bez ohľadu vyššie uvedených bodov dodržať 

pri svojej činnosti aj Všeobecné podmienky ochrany sietí podniku elektronických 

komunikácií. 

15) Žiadateľ môže vyjadrenie použiť iba na účel, na ktorý mu bolo vystavené. 

    Podmienky pre realizáciu prekládky telekomunikačných zariadení:  

- Upozorňujeme žiadateľa, že v zmysle § 24 zákona č. 452/2021 Z. z. je potrebné uzavrieť 

dohodu o podmienkach prekládky TKZ s podnikom elektronických komunikácií. Bez 

uzavretia dohody nesúhlasíme s prepojením prekladaných TKZ na existujúcu sieť podniku 

elektronických komunikácií.  

- Pred pripojením prekladaných TKZ k existujúcej sieti podniku elektronických 

komunikácií žiadame o predloženie nasledovných dokladov:  

• Meracie protokoly nového káblového úseku  

• Povolenie neplánovaného prerušenia prevádzky  

• Potvrdenú dohodu o preložke káblov  

• Definitívnu technickú dokumentáciu  

• Toto vyjadrenie  

• Doklady preukazujúce splnenie povinností stavebníka uvedené v bode 9  

- Vo veci uzavretia dohody postupujte nasledovne: 

• Vyplňte   požadované    údaje   v   priloženom   dokumente   „Dohoda   o   preložke  - 

2224000035.docx“  

• Vyplniť je potrebné všetky polia, ktoré sú modifikovateľné (indikátor „ .............. “) 

• Dokument „Dohoda o preložke - 2224000035.docx“ nepodpisujte, spôsob podpisu s 

Vami dohodne pracovník Oddelenia nákupu !  

• Dokument  „Dohoda  o preložke  -  2224000035.docx“  spolu   s   týmto  stanoviskom  

pošlite e-mailom na adresu nakup_ntw@telekom.sk.  

• Zároveň  upozorňujeme  žiadateľa, že  je  povinný  15  dní  pred  realizáciou  oznámiť 

presný termín  premiestnenia alebo ochrany telekomunikačného zariadenia. V prípade 

prerušenia   prevádzky  na  prekladanom   telekomunikačnom   zariadení   je  žiadateľ 

povinný  špecifikovať  pracovný postup. (Definovanie postupnosti s časovým údajom 

ako bude prebiehať prekládka telekomunikačného zariadenia.)  

• Po  realizácii stavby 7 dní  pred  kolaudáciou stavby žiadame odovzdať dokumentáciu 

porealizačného  zamerania  prekládky  tel. zariadení ku kontrole na ST, vyhotoveného 

podľa   technického   predpisu  T-326.  Dokumentácia  musí  obsahovať  schematický 



 

Strana 20 z 24 stavebného povolenia č. MSU-FIL-946/2024-4 vydaného Mestom Fiľakovo dňa 26.06.2024 
 

 

výkres zapojenia, polohopisné plány so zakótovaním celej trasy prekládky zariadení a 

geodetický elaborát v papierovej aj elektronickej forme.  

       Podmienky realizácie telekomunikačnej prípojky:  

- V prípade záujmu o vypracovanie návrhu technického riešenia a obchodnej ponuky 

telekomunikačného   pripojenia   vášho   stavebného  objektu,   kontaktujte   nás   prosím   

na e-mailovej adrese developeri@telekom.sk.  

- Upozorňujeme žiadateľa, že v prípade vlastnej investície telekomunikačnej prípojky, je 

potrebné uzavrieť zmluvu (resp. Zmluva o zmluve) o prevode majetku realizovanej 

pokládky telekomunikačného kábla do vlastníctva ST a. s.. Ak nedôjde k podpísaniu 

zmluvy o prevode vlastníctva zrealizovanej pokládky, nemôžeme súhlasiť s daným 

technickým riešením pripojenia na verejnú telekomunikačnú sieť bez určenia rozhrania.  

- V   lokalite    predmetu   Vašej    žiadosti   je   oprávnený   vykonávať   práce   súvisiace  s 

preložením  alebo vybudovaním telekomunikačnej prípojky iba zmluvný partner:   

Ladislav Zlievsky, zlievsky@zyry.sk, tel.č. 0907 877907. 

28. Dodržať podmienky vyjadrenia Filleck, s. r. o. vydaného dňa 29.05.2024 pod číslom 11/2024: 

      V záujmovom území dôjde do styku so sieťami elektronických komunikácií (ďalej len SEK) 

spoločnosti Filleck, s. r. o. 

1) Pred realizáciou výkopových prác je stavebník povinný požiadať spoločnosť Filleck, s. r. o. 

o presné vytýčenie trasy podzemných sietí. Vytýčenie polohy telekomunikačných vedení 

vykoná spoločnosť Filleck, s. r. o., na základe samostatnej objednávky do dvoch týždňov od 

jej doručenia, v objednávke v dvoch vyhotoveniach uveďte číslo tohto vyjadrenia a dátum 

jeho vydania. Objednávku je potrebné doručiť na adresu: Filleck s. r. o., Jánošíková 12a, 986 

01 Fiľakovo.  Kontaktná  osoba  Manažér  výstavby,  Barnabáš  Mágyel, Tel: 0911 329 830,  

E-mail: regiotel.sk@gmail.com. 

2) Žiadateľ je pri akýchkoľvek prácach, ktorými môžu byť ohrozené alebo poškodené 

zariadenia, povinný vykonať všetky ochranné opatrenia tým, že zabezpečí: 

- pred začatím prác vytýčenie a vyznačenie polohy podzemných sietí,  

- oboznámenie zamestnancov, ktorí budú vykonávať zemné práce s vytýčenou a 

vyznačenou polohou telekomunikačných vedení, 

- vyzvanie zamestnancov aby v mieste výskytu telekomunikačných vedení pracovali so 

zvýšenou opatrnosťou a aby zemné práce vo vzdialenosti 1,5 m obojstranne od 

vytýčenej trasy boli vykonané ručne v zmysle telekomunikačného zákona 452/2021 Z.z. 

§ 23 ods. 7, 

- zhutnenie zeminy pod káblami pred jeho zakrytím, 

- okamžité oznámenie každého poškodenia zariadenia na telefónnom č.: 047/ 333 7117. 

VŠEOBECNÉ PODMIENKY OCHRANY SEK:  

1) Existujúce zariadenia sú chránené ochranným pásmom (§ 23 zákona č. 452/2021 Z. z.) a 

zároveň je potrebné dodržať ustanovenie § 108 zákona č. 452/2021 Z. z. o ochrane proti 

porušeniu.  

2) Vyjadrenie stráca platnosť uplynutím doby platnosti uvedenej nižšie vo vyjadrení, v prípade 

zmeny, dôvodu žiadosti, účelu žiadosti, ak si stavebník nesplní povinnosť podľa bodu 3.  

3) Stavebník alebo ním poverená osoba je povinná v prípade ak zistil, že jeho zámer, pre ktorý 

podal je v kolízii so SEK Filleck s. r. o. alebo zasahuje do ochranného pásma týchto sietí 

(najneskôr pred spracovaním projektovej dokumentácie stavby),  vyzvať spoločnosť Filleck 

s. r. o. na stanovenie konkrétnych podmienok ochrany alebo preloženia SEK prostredníctvom 

zodpovednej osoby spoločnosti poverenej správou sieti: Mágyel Barnabáš,  

regiotel.sk@gmail.com, Tel: 0911 329 830. 

4) V prípade ak na Vami definovanom území v žiadosti o vyjadrenie sa nachádza nadzemná 

telekomunikačná sieť, ktorá je vo vlastníctve Filleck s. r. o., je potrebné zo strany žiadateľa 

zabezpečiť nadzemnú sieť proti poškodeniu alebo narušeniu ochranného pásma.  

5) Nedodržanie vyššie uvedených podmienok ochrany zariadení je porušením povinností podľa 

§ 23 zákona č. 452/2021 Z. z., o elektronických komunikáciách v platnom znení.  

mailto:zlievsky@zyry.sk
mailto:regiotel.sk@gmail.com


 

Strana 21 z 24 stavebného povolenia č. MSU-FIL-946/2024-4 vydaného Mestom Fiľakovo dňa 26.06.2024 
 

6) Žiadateľ môže vyjadrenie použiť iba pre účel, pre ktorý mu bolo vystavené. Žiadateľ nie je 

oprávnený poskytnuté informácie a dáta ďalej rozširovať, prenajímať alebo využívať bez 

súhlasu spoločnosti Filleck s. r. o.  

7) Žiadateľa zároveň upozorňujeme, že v prípade ak plánuje napojiť nehnuteľnosť na 

telekomunikačnú sieť úložným vedením, je potrebné do projektu pre územné rozhodnutie 

doplniť aj telekomunikačnú prípojku.  

8) Vyjadrenie stráca platnosť, ak sa realizácia nezačne do 29.05.2025.   

29. Stavebník je podľa § 135 ods. 2 stavebného zákona povinný dbať, aby vykonávanými prácami  

nevznikli na susedných pozemkoch a stavbách škody, ktorým možno zabrániť. 

30. Po skončení stavebných prác je stavebník v prípade použitia susedných pozemkov a stavieb 

povinný uviesť tieto pozemky alebo stavby do pôvodného stavu, a ak to nie je možné alebo 

hospodársky účelné, poskytnúť vlastníkovi náhradu podľa všeobecných predpisov o náhrade škody. 

31. Stavba  nesmie  byť  začatá,  pokiaľ  stavebné  povolenie  nenadobudne  právoplatnosť /§ 52 zák.  

č. 71/1967 Zb./ 

32. Stavebné povolenie stratí platnosť, ak do dvoch rokov odo dňa, keď  nadobudlo právoplatnosť 

nebude stavba začatá. 

33. V zmysle § 76 a § 77 stavebného zákona stavbu možno užívať len na základe kolaudačného 

rozhodnutia vydaného stavebným úradom, ktorý stavebné povolenie vydal. Investor je povinný pred 

užívaním stavby požiadať stavebný úrad o začatie kolaudačného  konania. 

34. Námietky účastníkov konania v stavebnom konaní podané neboli. 

Odôvodnenie 

Stavebník: Železnice Slovenskej republiky, so sídlom: Klemensova 8, 813 61  Bratislava 

podal dňa 16.05.2024 v zastúpení spol. REMING CONSULT, a. s., so sídlom: Tomášikova 64/A, 

831 04  Bratislava na tunajšom stavebnom úrade žiadosť o vydanie stavebného povolenia na líniovú 

stavbu: „ŽST Fiľakovo – Výh. Holiša, rekonštrukcia žel. zvršku a žel. spodku“ obsahujúca: SO 02-

36-02  Fiľakovo – Výh. Prša, preložka káblov MK ST a SO 04-36-02  Výh. Prša – Výh. Holiša, 

preložka káblov MK ST na pozemkoch parc. č.: KN-C 3892/20, 2483/1, katastrálne územie: 

Fiľakovo, parc. č.: KN-C 1279, 1217, katastrálne územie: Prša a parc. č.: KN-C 655, katastrálne 

územie: Holiša. Dňom podania žiadosti bolo konanie vo veci začaté. 

Stavebník zo žiadosťou o stavebné povolenie predložil na tunajší stavebný úrad rozhodnutie 

Okresného úradu v Lučenci – odboru starostlivosti o ŽP (EIA) pod číslom OU-LC-OSZP-

2021/002245-008 zo dňa 17.06.2021 vydané v zisťovacom konaní, v ktorom je uvedené, že 

navrhovaná činnosť „ŽST Fiľakovo – Výh. Holiša, rekonštrukcia žel. zvršku a žel. spodku, ktorej 

účelom je rekonštrukcia existujúcej jednokoľajovej neelektrifikovanej železničnej trate v úseku ŽST 

Fiľakovo a výhybňou Holiša sa nebude posudzovať podľa zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní 

vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Žiadosť o stavebné povolenie líniovej stavby: „ŽST Fiľakovo – Výh. Holiša, rekonštrukcia 

žel. zvršku a žel. spodku, obsahujúcej: SO 02-36-02  Fiľakovo – Výh. Prša, preložka káblov MK ST 

a SO 04-36-02  Výh. Prša – Výh. Holiša, preložka káblov MK ST bola v súlade s § 38 ods. 2 zákona 

č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov zverejnená na úradnej tabuli a na webovom sídle Mesta 

Fiľakovo. 

Stavebný úrad na základe posúdenia predložených dokladov oznámil listom zo dňa 

22.05.2024 pod číslom MSU-FIL-946/2024-3 začatie konania známym účastníkom a dotknutým 

orgánom (konanie bolo oznámené aj formou verejnej vyhlášky listom pod číslom MSU-FIL-

946/2024-2 zo dňa 22.05.2024) a pretože žiadosť poskytovala dostatočný podklad pre posúdenie 

navrhovanej stavby, bolo od ústneho pojednávania upustené v zmysle § 61 ods. 2 stavebného zákona. 

Účastníci konania a dotknuté orgány boli upozornení, že prípadné námietky môžu byť uplatnené 

najneskôr do 7 pracovných dní od doručenia oznámenia o začatí konania, pretože na neskoršie podané 

námietky sa neprihliadne. Do uvedeného termínu neboli podané žiadne námietky proti vydaniu 

stavebného povolenia.  



 

Strana 22 z 24 stavebného povolenia č. MSU-FIL-946/2024-4 vydaného Mestom Fiľakovo dňa 26.06.2024 
 

 K stavebnému konaniu sa vyjadrili: Okresný úrad Lučenec - odbor starostlivosti o ŽP (5x), 

MO SR, sekcia majetku a infraštruktúry, odbor správy nehnuteľného majetku, MD SR, sekcia 

železničnej dopravy a dráh, odbor dráhový stavebný úrad, Okresný úrad Lučenec, odbor krízového 

riadenia (súhlasné záväzné stanovisko č. OU-LC-OKR-2023/009950-002 zo dňa 17.08.2023), 

Okresný úrad Lučenec, odbor CD a PK,  Slovenský zväz telesne postihnutých  (súhlasné  vyjadrenie  

č. 180/2020 zo dňa 28.7.2020 a vyjadrenie č. 543/2023 zo dňa 10.8.2023), Únia nevidiacich 

a slabozrakých Slovenska, Krajský pamiatkový úrad Banská Bystrica, Okresné riaditeľstvo 

Hasičského a záchranného zboru v Lučenci, Stredoslovenský vodohospodársky podnik, š. p., 

Stredoslovenská vodárenská prevádzková spoločnosť, a. s., Stredoslovenská distribučná, a. s. (2x), 

SPP-Distribúcia, a. s., Slovak Telekom, a. s., Filleck, s. r. o., MICHLOVSKÝ, spol. s r. o. Ich súhlasné 

stanoviská boli skoordinované a prípadné podmienky sú zahrnuté do podmienok tohto rozhodnutia. 

Predložená žiadosť bola preskúmaná z hľadísk uvedených v § 62 a § 63 stavebného zákona a 

bolo zistené, že umiestnením a uskutočňovaním stavby nie sú ohrozené záujmy spoločnosti ani 

neprimerane obmedzené, či ohrozené záujmy účastníkov konania. Dokumentácia stavby spĺňa 

všeobecné technické požiadavky na výstavbu určené v oddiele 3, II. časti stavebného zákona.   

Stavebný úrad v priebehu konania nezistil dôvody,  ktoré by  bránili povoleniu navrhovanej 

stavby a preto bolo rozhodnuté tak, ako je to uvedené vo výrokovej časti tohto rozhodnutia. 

Správny poplatok bol uhradený v zmysle položky 60 písm. g) zákona č. 145/1995 Zb. 

o správnych poplatkoch v znení jeho neskorších zmien a doplnkov spolu vo výške 100 €. 
 

Poučenie 

Proti  tomuto  rozhodnutiu  sa  možno  odvolať  v  zmysle  §  53  a  § 54 ods. 1 a ods. 2 zákona 

č. 71/1967 Zb. o správnom konaní v úplnom znení  do 15 dní odo dňa jeho doručenia. Odvolanie sa 

podáva na Mesto Fiľakovo, Mestský úrad vo Fiľakove, pričom odvolacím orgánom je Regionálny 

úrad pre územné  plánovanie a výstavbu,  oddelenie  štátnej  stavebnej  správy,  Partizánska  cesta 3, 

974 01 Banská Bystrica. Toto rozhodnutie je preskúmateľné súdom až po vyčerpaní riadnych 

opravných prostriedkov.  

 

              

 

 

                                                                                                                             v. r. 

 

                          Mgr. Attila Agócs, PhD. 

                              primátor mesta  

 

 

Toto stavebné povolenie má povahu verejnej vyhlášky podľa § 69 ods. 2 stavebného 

zákona a musí byť vyvesené po dobu 15 dní na úradnej tabuli Mesta Fiľakovo, Obce Prša 

a Obce Holiša a spôsobom v mieste obvyklým.   

Mesto Fiľakovo potvrdzuje vyvesenie tohto stavebného povolenia: 

 

Vyvesené dňa:            27.06.2024                                    Zvesené dňa: ............................................ 

 

Počas vyvesenia oznámenia boli  -  neboli podané námietky a pripomienky 

 

 

 

               Pečiatka a podpis: 

 

 



 

Strana 23 z 24 stavebného povolenia č. MSU-FIL-946/2024-4 vydaného Mestom Fiľakovo dňa 26.06.2024 
 

 

Obec Prša potvrdzuje vyvesenie tohto stavebného povolenia: 

 

Vyvesené dňa: ..........................................                      Zvesené dňa: ............................................ 

 

Počas vyvesenia oznámenia boli  -  neboli podané námietky a pripomienky 

 

 

 

               Pečiatka a podpis: 

 

 

 

 

Obec Holiša potvrdzuje vyvesenie tohto stavebného povolenia: 

 

Vyvesené dňa: ..........................................                      Zvesené dňa: ............................................ 

 

Počas vyvesenia oznámenia boli  -  neboli podané námietky a pripomienky 

 

 

 

               Pečiatka a podpis: 

 

  

 

 

Príloha pre stavebníka: 1x overená projektová dokumentácia stavby  

Doručí sa: 

- REMING CONSULT, a. s., Tomášikova 64/A, 831 04  Bratislava – za stavebníka 

- Mesto Fiľakovo, Radničná č. 25, 986 01  Fiľakovo 

- Obec Holiša, Holiša 61, 985 57  Holiša 

- Obec Prša, Prša 79, 985 41  Šávoľ    

- Ing. Gabriela Faith, Hollého 6, 010 01  Žilina – zodpovedný projektant stavby 

- ostatní účastníci konania formou verejnej vyhlášky  –  podľa § 59 ods.1 písm. b) stavebného zákona    

   – právnické  a fyzické  osoby,  ktorých  vlastnícke  právo  alebo  iné  práva  môžu  byť  rozhodnutím  

      priamo dotknuté  

Na vedomie: 

- Železnice Slovenskej republiky, Klemensova 8, 813 61  Bratislava – stavebník 

- MO SR, sekcia majetku a infraštruktúry, odbor správy nehn. majetku, Kutuzovova 8, 832 47 Bratislava 

- MD SR, sekcia železničnej dopravy a dráh, ODSÚ, Nám. slobody 6, 810 05  Bratislava 

- Okresný úrad Lučenec, odbor krízového riadenia, Nám. republiky 26, 984 36  Lučenec   

- Okresný úrad Lučenec, odbor CD a PK, Nám. republiky 26, 984 36  Lučenec    

- Okresný úrad Lučenec, odbor starostlivosti o ŽP (EIA,OPaK,ŠVS,OH,OO), Nám. rep. 26, 984 36  LC  

- Slovenský zväz telesne postihnutých, Ševčenkova 19, 851 01  Bratislava 

- Únia nevidiacich a slabozrakých Slovenska, Sekulská 1, 842 50  Bratislava 

- Krajský pamiatkový úrad Banská Bystrica, Lazovná 8, 975 65  Banská Bystrica 

- Okresné riaditeľstvo Hasičského a záchranného zboru v Lučenci, Novomeského 3, 984 03  Lučenec 

- Stredoslovenský vodohospodársky podnik, š. p., Partizánska cesta 69, 974 98  Banská Bystrica 

- Stredoslovenská vodárenská prevádzková spoločnosť, a. s., Partizánska cesta 5, 974 01  B. Bystrica  

- Stredoslovenská distribučná, a. s., Pri Rajčianke 8, 010 47  Žilina 



 

Strana 24 z 24 stavebného povolenia č. MSU-FIL-946/2024-4 vydaného Mestom Fiľakovo dňa 26.06.2024 
 

- SPP-Distribúcia, a. s., Plátennícka 19013/2, 821 09  Bratislava 

- Slovak Telekom, a. s., Bajkalská 28, 817 62  Bratislava 

- Filleck, s. r. o., Jánošíkova 12a, 986 01  Fiľakovo 

- MICHLOVSKÝ, spol. s r. o., Letná 796/9, 921 01  Piešťany - za ORANGE Slovensko 

- Mesto Fiľakovo, oddelenie výstavby, životného prostredia a stratégie rozvoja 

1x ostáva v spise 

 

 


